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Editoriál
Kamarátke som opisovala si

tuáciu, ktorú som musela predne
dávnom zvládnuť. Svoje rozprá
vanie som zakončila tým, že keby 
som toto všetko nepreskákala, 
nikdy by som neuverila, že niečo 
podobné môže človek v zdraví 
prežiť... Kamoška trpezlivo počú
vala, usmievala sa a potom mi 
povedala, že má podobnú skúse
nosť. Pred niekoľkými rokmi na 
majstrovstvách sveta v silovom 
trojboji ju hneď po prvej disciplí
ne seklo v krížoch. Kto to niekedy 
zažil, vie... Tá bolesť zrazí človeka 
na kolená. Ona sa však nevzdala, 
vydolovala zo seba všetku men
tálnu energiu a bojovala ďalej. 
Napriek neznesiteľnej bolesti 
dokázala pre Slovensko získať 
zlato a titul juniorskej majsterky 
sveta. Keď som sa jej opýtala, 
prečo mi to nepovedala, keď sme 
robili rozhovor bezprostredne 
po súťaži, usmiala sa a zahlási
la, že jej ani nenapadlo hovoriť 
o tom. Nepovažovala to za dôle
žité. Ja si však myslím, že o také
to príbehy by sa mali ľudia deliť 
a hlavne rozmýšľať o nich. Lebo 
práve v krízových situáciách sa 
ukáže, kto vlastne sme. Ich zdo
lávaním rastieme a zisťujeme, že 
človek dokáže aj na prvý pohľad 
nemožné. Všetkým odvážnym 
prajem, aby ťažkými skúškami, 
ktoré im život naservíruje, prešli 
bez väčších šrámov a vždy o niečo 
silnejší.

Závery rokovaní s Rusmi zatiaľ neznáme
V minulom vydaní Stropkov

ského Spektra sme informovali o ro
kovaní primátora Petra Obrimčáka 
a prednostu MsÚ Ivana Klebana 
v Paríži, kde sa mali stretnúť s po
tenciálnym investorom z Ruska. 
Stropkovčania jednali 12. marca 
s riaditeľom zatiaľ nekonkretizova
nej ruskej firmy pôsobiacej v oblasti 
produkcie stavebných výrobkov. 
„Zástupcu firmy zaujímali podrob-
nosti o ponúkaných priestoroch 

v hnedom priemyselnom parku, ta-
kisto či je tu dostatok voľnej kvali-
fikovanej pracovnej sily. Riešili sme 
aj otázku doby, na akú je možné 
uzatvoriť nájomné zmluvy na vý-
robné priestory, ako aj možnosti 
dopravy, ceny energií a podobne,“ 
informoval prednosta I. Kleban. 
Rokovania podľa neho nie sú uzav
reté, preto nechcel prezradiť viac 
podrobností. Nedozvedeli sme sa, 
kedy by malo padnúť definitívne 

rozhodnutie Rusov investovať 
v meste, ani či je ich vstup pod
mienený investičným stimulom zo 
strany Slovenskej republiky. Ďalšie 
rokovanie by sa malo uskutočniť 
v apríli, kedy do Stropkova plánuje 
prísť konateľ firmy. „Podrobnejšie 
informácie mesto zverejní, až keď 
budú rokovania v štádiu pred pred-
ložením návrhu nájomnej zmluvy 
na zasadnutie mestskej rady,“ do
dal prednosta.    -np-

Poslanci žiadajú od mesta plán šetrenia
Opoziční poslanci očakávajú od 

mesta návrhy na šetrenie. Počas 
nedávnej rozpravy k zvyšovaniu 
poplatkov v školách a školských 
zariadeniach vystúpila poslankyňa 
Terézia Potomová 
(nezávislá) a upo
zornila, že výpad
ky v mestskom 
rozpočte pocítia 
na svojich peňa
ženkách aj občania 
v podobe naras
tajúcich nákladov 
na zabezpeče
nie starostlivos
ti o svoje deti či 
stravné. Ondrej 
Brendza (SDKÚ

DS) v diskusii vyzval vedenie, aby 
pri prvej úprave rozpočtu mesta 
dostali poslanci k dispozícii ucele
ný balík racionalizačných opatrení, 
ako sa mesto plánuje vysporiadať 

s výpadkom daňových príjmov. 
„Lebo časť sme schválením VZN 
o poplatkoch v školách preniesli na 
občana. A preto by aj mesto malo 
začať šetriť,“ uviedol O. Brendza. 

Pri schvaľovaní 
aktuálneho roz
počtu koncom 
minulého roka 
rátalo mesto 
s výnosom z po
dielových daní 
vo výške 2,812 
mil. eur. Podľa sú
časných prognóz 
však výnos klesne 
na  úroveň 2,624 
mil. eur. 

-np- 

Prima banka plánuje 
pobočku v Stropkove

Na stropkovský retailový trh 
plánuje vstúpiť ďalšia slovenská 
banka. Po VÚB a Slovenskej spori
teľni by tu v tomto roku mala svoju 
pobočku zriadiť aj Prima banka (bý
valá Dexia), ktorá 
patrí do port
fólia finančnej 
skupiny Penta. 
Manažérka ko
munikácie banky 
Naďa Urbanová 
potvrdila ich záu
jem o zriadenie novej pobočky u nás, 
zatiaľ však nekonkretizovala, kedy 
by sa tak malo stať. „Prima banka 
sa momentálne zameriava na roz-
voj pobočkovej siete. Za necelý rok 
nám pribudlo 31 pobočiek a v raste 
pokračujeme aj naďalej. Stropkov 

je jedným z miest, o ktorých v rám-
ci rozširovania uvažujeme. Zatiaľ 
je však predčasné hovoriť o detai-
loch.“ Podľa našich informácií už 
od minulého roka hľadajú v meste 

vhodné priesto
ry. Záujem vraj 
mali o predajňu 
nábytku v ob
chodnom dome 
Blankyt i priesto
ry mestského 
infocentra, no zo 

zámeru napokon v oboch prípadoch 
zišlo. V tejto súvislosti sa aktuálne 
ako možná lokalita spomína ob
chodné stredisko Mier, konkrétne 
kaviareň Marhaba. 

-np-

ABC CVČ je pred zánikom, dlhy uhradí mesto
Osud ABC Centra voľného času 

je, zdá sa, spečatený. Zmenou fi
nancovania týchto školských zaria
dení vznikli na území mesta centrá 
pri každej základnej škole a aj kvôli 
tomu sa rozpočet ABC CVČ znížil až 
o tri štvrtiny. Centrum má navyše 

neuhradené záväzky za vyše 40 tisíc 
eur. V súčasnosti tam pracujú piati 
zamestnanci, traja sú však vo výpo
vednej lehote a od júna tam bude 
okrem riaditeľa Martina Blaška pra
covať už len jeho zástupkyňa Zlata 
Bodnárová. Ešte v minulom roku 
zamestnávali desať ľudí a krúžkovú 
činnosť zabezpečovali aj prostred
níctvom dohôd s jednotlivými vedú
cimi. Riaditeľ so zástupkyňou vedú 
v súčasnosti päť krúžkov a organi
zujú školské olympiády, ďalšie štyri 
krúžky riadia externí vedúci, ktorí 
túto činnosť vykonávajú bez nároku 
na odmenu. 

Okrem nízkeho rozpočtu sú 
najväčším problémom centra vyso
ké dlhy. Riaditeľ Martin Blaško sa 
bráni, že za vzniknutú situáciu nie 
je jediný zodpovedný. „Trvám na 
tom, že dlhy nevznikli nehospodár-
nym nakladaním, ale kvôli tomu, 
že centrum nedostalo peniaze, na 
ktoré malo vzhľadom na počet detí 
nárok. Ja som na nedostatok fi-
nancií upozorňoval stále, rozpočet 
nám však navýšený nebol a preto 
vznikali dlhy. Veď v roku 2012 sme 
zabezpečovali krúžkovú činnosť 
pre 1500 detí, v roku 2011 len pre 
tisíc. Rozpočet v roku 2012 bol však 

rovnaký ako rok predtým,“ vysvetlil 
M. Blaško. Na otázku, kto je zod
povedný za 40-tisícovú sekeru len 
stručne odpovedal: „Malo na to 
vplyv viacero faktorov aj ľudí.“ 

Problém otvoril na posled
nom rokovaní zastupiteľstva po
slanec Stanislav Humeník (KDH). 
Skonštatoval, že všetky kroky ve
denia mesta i ABC CVČ smerujú 
k jeho likvidácii. Požiadal, aby bola 
poslancom na najbližšie rokovanie 
zastupiteľstva predložená koncep
cia fungovania centier voľného času 
v meste. 

Prednosta MsÚ Ivan Kleban ne
dávno v tejto súvislosti uviedol, že 
ak vo financovaní centier nedôjde 
k zásadnej zmene, centrum zanik
ne. Do konca školského roka bude 
fungovať v súčasnom režime. „Čo 
sa týka dlhov, tie sa musia samo-
zrejme uhradiť. Vznikli na orga-
nizácii, ktorej zriaďovateľom je 
mesto. Musia byť teda dodržané 
všetky legislatívne kroky, ako ich 
vysporiadať,“ uviedol prednosta. 
Centrum teda bude s najväčšou 
pravdepodobnosťou od budúceho 
školského roka vyradené zo siete 
škôl. Na vzniknutý dlh sa tak poskla
dajú všetci občania mesta.   -np-
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Veľká noc je nielen sviatkom jari, ale aj najväčší kresťanský sviatok 
a spája sa s ňou množstvo ľudových tradícií. V dnešnej ankete sme sa pia
tich respondentov pýtali, či ich dodržiavajú. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Dodržiavate veľkonočné tradície?

Jaro (Stropkov): Snažím sa do
držiavať veľkonočné tradície. Ideme 
do kostola, chystáme slávnostné 
veľkonočné raňajky, v pondelok 
chodím po rodine na takú symbolic
kú oblievačku.

A. H. (Stropkov): Veľkú noc vnímam ako štyri dni voľna, keď má rodina 
na seba oveľa viac času. Samozrejme, 
nemôže chýbať slávnostne prestretý 
stôl s veľkonočnými pochúťkami.

Peter (Stropkov): Veľkú noc 
prežívame najmä duchovne. Ideme 
na spoveď, do kostola, je to pre nás 
najmä kresťanský sviatok a k tomu 
vedieme aj naše deti. Na sviatočne 
prestretom stole nemôže chýbať 
svätená hrudka, šunka a ostatné 
dobroty. Keďže mám synov, na 
Veľkonočný pondelok chodíme vy
šibať babky a tety.

Marián (Stropkov): Samozrej-
me, že dodržiavame veľkonočné 
tradície. Nemôže chýbať šunka, klo
bása, vajíčka, robíme slanú aj slad
kú hrudku. V pondelok chodia naše 
deti po oblievačke. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Z predajne ukradol mobilný 

telefón
28-ročnému Stropkovčanovi vznie

sol poverený príslušník OO PZ Stropkov 
obvinenie pre prečin krádeže, ktorej 
sa mal dopustiť v nedeľu 17. 3. 2013. 
Obvinený muž mal v uvedený deň oko
lo 21.00 hod. rozbiť sklenenú výplň 
na objekte predajne v Stropkove, cez 
vzniknutý otvor vnikol dnu a odtiaľ 
odcudzil mobilný telefón. 46-ročnému 
majiteľovi spôsobil škodu v celkovej 
hodnote 70 eur. 

Sused okradol susedu
Začiatkom februára došlo v obci 

Breznica ku krádeži kolies. Vtedy ne
známy páchateľ cez neuzamknuté dve
re vošiel do garáže jedného z rodinných 
domov, ktorého majiteľkou je 52-ročná 
žena. Odtiaľ prešiel do kotolne a ukra
dol štyri disky s letnými pneumatikami. 
Škoda bola vyčíslená na 440 eur. Prípad 
vyšetrovali policajti zo Stropkova, ktorí 
na základe zabezpečených dôkazov ob
vinili z tejto krádeže 22-ročného muža 
bývajúceho o niekoľko domov ďalej od 
poškodenej. Mladík je obvinený z pre
činov krádeže a porušovania domovej 
slobody a je stíhaný na slobode. 
Vo Svidníku ukradli 2 350 kg 

kovového protizávažia
Svidnícki policajti začali 20. marca 

trestné stíhanie pre prečin krádeže. 
V presne nezistenom čase od decem
bra 2012 do 20. marca 2013 bolo do
posiaľ nezisteným páchateľom ukrad
nuté z riadne nezabezpečenej strechy 
bytovej jednotky vo Svidníku 94 kusov 
kovového protizávažia. Protizávažie, 
každé samostatne o váhe 25 kg, malo 
byť ukradnuté z troch výťahových lavi
čiek, ktoré slúžili na zatepľovanie bu
dov. Firme, ktorej uvedené zariadenie 
patrilo, vznikla škoda 3 300 eur.

p. Lipinská (Stropkov): Veľko-
nočné tradície dodržiavame ako 
po kresťanskej, tak aj po folklórnej 
stránke. Na slávnostne prestretom 
stole nemôže chýbať hrudka, šunka, 
klobáska, cvikla. Pondelková oblie
vačka je už len taká symbolická.

Kraslice v Nižnej Olšave obdivovali stovky ľudí
Podduklianske osvetové stredis

ko Svidník, obec Nižná Olšava a OO 
Únie žien zorganizovali predminu
lú nedeľu už 16. ročník regionálnej 
súťaže v maľovaní kraslíc. Z roka na 
rok si toto podujatie nachádza čoraz 
viac priaznivcov, tak z radov vystavu

júcich, ako aj návštevníkov. Okrem 
kraslíc a aranžovaných veľkonoč
ných košíkov mohli prítomní obdivo
vať aj prácu ľudových remeselníkov. 
Obohatením predveľkonočného 
programu bolo vystúpenie spevác
keho zboru Magnificat z Trebišova 
s pašiovými hrami podľa Matúša. 
Starosta N. Olšavy Igor Madzin bol aj 
s uplynulým ročníkom tejto jedineč
nej prehliadky spokojný. „Škoda, že 
sme priestorovo obmedzení a je vi-
dieť, že záujem o podujatie vysoko 

prevyšuje kapacitné možnosti na-
šej sály. Veľmi nás teší, že o ľudo-
vé tradície sa zaujíma aj mladšia 
generácia. V tomto smere sa k nim 
deti snažíme viesť aj v tvorivých 
dielach, ktoré prebiehali pred súťa-
žou,“ uviedol starosta. 

Sviatočné popoludnie v Nižnej 
Olšave vyvrcholilo vyhlásením 
výsledkov súťažnej prehliadky. 
Prvenstvo v zdobení kraslíc tradič
nou technikou získala Ľubomíra 
Čakurdová z Tisinca, druhá skonči
la domáca Zlatica Elznerová, tretia 
Mária Kravcová zo Svidníka. V netra
dičnej technike zvíťazila Svidníčanka 
Jana Mangerová pred Katarínou 
Rojkovou z N. Olšavy a Slávkou 
Mikulovou z Korejoviec. Cenu za 
najkrajšie naaranžovaný košík získa
la Zuzana Michrinová zo Stropkova, 
Cena starostu obce N. Olšava bola 
udelená Nižnoolšavčanke Ivete 
Madzinovej. Ceny za zachovanie 
a udržiavanie ľudových tradícií 
získali Gabriela Kosturská a Jana 
Špaková (obe z N. Olšavy).

  -np-
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Smútočné oznámenie

Dňa 7. 3. 2013 nás vo veku 84 rokov navždy opus
tila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Fedorišinová zo Stropkova. Kto ste je poznali, venujte 
jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína syn Milan s rodinou, dcéra Irena 
a Ľuba s rodinami. 

Smútočné oznámenie
...a ešte stále by sme si mali čo povedať. Ďakujeme 

Ti, mamička.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

12. 3. 2013 vo veku 80 rokov opustila naša milovaná 
mamka, babka a prababka Anna Hrindová zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a susedom za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie

Dňa 16. 3. 2013 nás vo veku 76 rokov navždy opus
tila naša drahá mamka a babka Mária Gornalová zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za pre
javy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Zapadlo slnko v živej nádhere.
Ani si nemal čas na niečo sa ho spýtať.
Nemilý hosť zaklopal Ti na dvere.
A oznámil, že nebude už svitať.“
23. marca uplynulo päť smutných rokov od chvíle, 

čo nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko a brat 
František Jobko z Krušinca. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou na neho spomínajú synovia a sestry s rodinami.

Spomienka
Zhasli oči, utíchol hlas,
mal si rád život a všetkých nás.
Už len kytičku kvetov môžme ti na hrob dať,
s láskou a úctou spomínať.
Dňa 24. 3. 2013 uplynulo 10 rokov, čo nás tragicky 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Peter Ignác zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Manželka Anna, syn Dušan, dcéra Slávka s rodinami. 

Spomienka
Už sú dva roky za nami, čo nepočuť Tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V tichosti prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ticha, 
že sa raz stretneme, je naša útecha.

Dňa 25. 3. 2013 si pripomenie druhé výročie úmr
tia nášho drahého manžela, otca a dedka Vasila 
Kostelníka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien
ku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a synovia s rodinami. 

Spomienka
Život viac nevráti, čo nám vzal, 
spomienky vracajú len smútok a žiaľ.
Už len kytičku kvetov z lásky Vám môžeme dať,
sviečku zapáliť a spomínať. 
Dňa 26. marca 2013 uplynie rok odvtedy, čo nás na

vždy opustila naša milovaná mamka, babka a prababka 
Anna Švahlová z Vyškoviec. Všetci, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Stropkovský jeden svet 
organizujú už po štvrtýkrát

Stropkovský Jeden svet sa 
stal neoddeliteľnou súčasťou kul
túrneho diania v našom meste. 
Ide o rešpektovanú regionálnu 
pobočku medzinárodného filmo
vého festivalu najnovších doku
mentárnych filmov zameraných 
predovšetkým na dodržiavanie 
ľudských práv. Okrem toho priná
ša podujatie aj témy týkajúce sa 
histórie, politiky, geografie, ces
tovania či ekológie. Na Slovensku 
má festival trinásťročnú tra
díciu, v Stropkove ho Okresný 
klub Kresťanskodemokratickej 
mládeže Stropkov v spolupráci 
s mestom organizuje už po štvr
týkrát. Prvé dva roky sa konal 
v Katolíckom kultúrnom dome, 
tretí ročník už v mestskej divadel
nej sále. „Uvažovali sme o rôz-
nych dátumoch a počtoch dní 
konania festivalu, napokon sme 
sa rozhodli pre dvojdňovú akciu 
počas Veľkej 
noci. Festival 
sa z roka 
na rok odli-
šuje aj rôz-
nymi typmi 
sprievodných akcií. Podstatné 
však je, že Stropkovský Jeden 
svet je vo svojich ideách a cieľoch 
stále tým istým,“ uviedol hlavný 
organizátor Jozef Šimko a dopl
nil, že celkovo budú môcť diváci 
v priebehu dvoch dní vzhliadnuť 
12 filmov od celosvetovo oceňo
vaných režisérov vrátane sloven
ských autorov. „Vstupné na jeden 
film alebo jeden blok kratších fil-
mov je už štyri roky nezmenené, 
teda jedno euro. Osoby na inva-
lidnom vozíku aj so sprievodom, 
držitelia preukazu ZŤP a deti 
do 150 cm v sprievode rodičov 
majú vstup zdarma. Ani tohto 
roku nevynecháme populárne 
divácke hlasovanie o najlepší 
film festivalu, nebude chýbať ani 
žrebovanie tomboly, takže každý 
účastník podujatia, pokiaľ zahla-
suje, bude automaticky zarade-
ný aj do žrebovania o hodnotné 
ceny. Čím viac filmov ohodnotí, 
tým väčšia šanca na výhru.“ 
Oproti minulým rokom, keď sa 
na Stropkovskom Jednom svete 
premietalo aj 26 filmov, na štvr
tom ročníku ich bude len 12. Aj 
tentokrát sa však majú diváci na 
čo tešiť a budú si môcť vybrať zo 

širokej palety tém týkajúcich sa 
diania vo svete. „Keďže najčastej-
šie skloňovaným pojmom dneška 
je kríza, máme dokument s ná-
zvom Prizmou gréckej krízy, kde 
14 kameramanov a fotografov 
mapuje tieto udalosti v Grécku 
od ich začiatku. Svetom hýbali 
revolúcie v arabských krajinách, 
a preto sa pozrieme, aké sú vý-
sledky týchto revolúcií v Egypte, 
Tunisku a Libanone v dokumente 
Nedáme sa umlčať. Aktuálnou 
svetovou témou, nielen z ka-
tegórie životného prostredia, 
je film o ekologickej katastro-
fe Rádioaktivisti: Japonsko po 
Fukušime. Pokiaľ sledujete hos-
podársky rozmach Číny, priblí-
žime vám aj to, čo za ním často 
stojí. Zájdeme aj do histórie, pri-
čom sme sa tentokrát sústredili 
na Slovensko. Nezabudli sme ani 
na problematiku neonacizmu, 

kde ponúka-
me film Ako 
Brno o pr-
vomájovom 
p o c h o d e 
neonacistov 

v Brne z pohľadu siedmych ľudí. 
Nebudú chýbať ani ťažko skú-
šané odvážne moslimské ženy 
bojujúce za svoje ľudské práva 
v islamských spoločnostiach, 
konkrétne v dokumente Chceme 
spravodlivosť. Tradične zamieri-
me aj na východ od našich hra-
níc vo filme Posledný európsky 
diktátor o situácii v Bielorusku 
či zastrašovaní a vraždení ne-
závislých novinárov a občanov 
v súčasnom Rusku a Čečensku vo 
filme Kto zabil Natašu? Okrem 
toho ponúkame aj slovenský 
príbeh plavidla s humanitárnou 
pomocou pre Líbyu s názvom 
Loď nádeje a film 0800 800 818 
o obetiach obchodníkov s ľuď-
mi,“ vymenoval J. Šimko. Doplnil, 
že festival bude prebiehať od 
31. 3. (nedeľa) do 1. 4. 2013 (pon
delok) vždy od 15.30 do približne 
22.00 hod. v mestskej divadelnej 
sále. Viac informácii nájdete na 
internete a facebooku (fb.com/
StropkovskyJedenSvet), v novi
nách, v mestskom rozhlase, na 
nástenkách kostolov či verejných 
priestranstvách. „Všetkých vás 
srdečne pozývame,“ odkázal ši
rokej verejnosti.   -ada-
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Aurika Mižová prináša malé veľkonočné inšpirácie
Sviatky jari sa blížia míľovými 

krokmi, pomaly ale isto začínajú 
naše domácnosti voňať veľkonoč
nou atmosférou. Zručnejšie ženy 

zdobia kraslice, aranžujú ikeba
ny a vence, menej zručné, alebo 
viac zaneprázdnené, si ich kupujú. 
Floristka Aurélia Mižová sa výrobe 
týchto dekorácií venuje profesio
nálne. Podľa nej je oveľa efektnej
šie vyzdobiť obydlie jednou výraz
nou ikebanou a na dvere zavesiť 
pekný veľkonočný veniec, ako in

teriér prezdobiť kraslicami a inými 
veľkonočnými výtvormi od výmys
lu sveta. Doma má každú Veľkú noc 
vysokú ikebanu položenú na zemi. 
Ako základný materiál pri aranžo
vaní používa vŕbové prútie. „Každý 
rok sú trendy iné. Napríklad túto 
sezónu je veľkým hitom zelená 
farba, ktorá sa objavuje nielen 
na vetvičkách, ale aj na ozdobách 

tón v tóne. Na dvere sa väčšinou 
robia veľkonočné vence. Pri ich 
výrobe používam mach, škrupinky 
z vajíčok, malé plastové vajíčka 

podobné pre-
peličím, vŕbové 
prútie, jednodu-
ché mašličky, ku-
riatka, bahniat-
ka. Väčšinou ide 
o veľmi jednodu-
chý aranžmán. 
Do ikebán idú 
podobné kom-
ponenty, ale aj 
ručne maľované 
alebo dierko-
vané vajíčka či 
sviečky.“ V sú
časnosti existuje 
množstvo spôso
bov zdobenia veľ
konočných vají
čok, avšak hitom 
sú jednoznačne 
tie zdobené rôz
nymi priadzami, 
jutou, stužkami. 
Farebnosti sa 
medze nekladú, 

ľudia ju väčšinou prispôsobujú 
farbe interiéru, podobne ako u ike
bán. Podľa Auriky sú veľmi peknou 
dekoráciou aj kraslice v priezrač
nom čistom skle. Rokmi sa totiž 
dokupujú a dajú sa krásne a jed
noducho naaranžovať. Zaujímalo 
nás, ako dlho vydrží veľkonočná 
ikebana. „V podstate neobmedze-

ný čas, pretože keď vetvičky aj 
mach vyschnú, nezmenia farbu. 
Kto chce čerstvý mach, môže ho 
priebežne striekať vodou v roz-
prašovači. Takto vydrží aj mesiac. 
Ikebany sa aranžujú aj do florexu. 
Práve teraz som jednu takú zo ži-
vých tulipánov robila. Krásne uká-
žu aj margarétky, frézie a ďalšie 
jarné kvietky. Takáto ikebana sa 

buď rosí, alebo sa do misky naleje 
voda a florex si ju sám vytiahne.“ 
Kvetinárka tvrdí, že v súčasnosti sa 
preferuje najmä prirodzenosť, hoci 
na veľkonočné dekorácie používa 
aj umelé prvky. Takto nahrádza 
napríklad zlatý dážď, ktorý ešte ne
zakvitol. Niektoré domáce panie to 
v záchvate kreativity preženú a ich 
byty pripomínajú skôr veľkonočnú 

výstavu. „Najefektnejšie je dať 
jednu výraznú ikebanu do obývač-
ky alebo jedálenského kúta a na 
vonkajšie dvere venček. V prípa-
de rodinných domov sa k dverám 
hodí ešte aj ikebana, musí však 
s vencom ladiť. Krásne ukážu aj 
v koši naaranžované živé jarné 

kvety. Alebo si ich môžeme vypes-
tovať v črepníkov a už iba dozdo-
biť,“ radí Aurika. Rodiny s malými 
deťmi často volia praktickejšiu vý
zdobu, aby ostala celá aj po veľ
konočných sviatkoch. Zdobia si 
napríklad okná, na ktoré povešajú 
kraslice, motýle, zlatý dážď a pod. 
V kvetinárstve si väčšina zákazní
čok kúpi hotové vence alebo ikeba

ny, niektoré si však floristku volajú 
priamo domov. „V Stropkove zdo-
bím byty pomenej, častejšie cho-
dím do Giraltoviec, ale najväčší 
záujem o veľké veľkonočné deko-
rácie majú najmä hotely, reštau-
rácie, penzióny,“ dodala Aurika.

-ada-

Medzi dátumom minimálnej trvanlivosti 
a SPOTREBUJTE DO je rozdiel

Spotrebitelia majú často prob
lém rozlíšiť dátumy spotreby na 
jednotlivých potravinách. Na 
niektorých sa totiž uvádza dátum 
minimálnej trvanlivosti, na ďal
ších je nápis SPOTREBUJTE DO, za 
ktorým je uvedený konkrétny deň, 
mesiac, rok. Riaditeľ Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
vo Svidníku MVDr. Michal Zozuľák 
vysvetlil, aký je v týchto označe
niach rozdiel. „Dátum minimálnej 
trvanlivosti uvádza dátum, dokedy 
si potravina uchová svoju predpo-
kladanú kvalitu. Za predpokladu, 
že sú dodržiavané návody na skla-
dovanie a balenie nie je poškodené, 
potravina je bezpečná na konzu-
movanie aj po dátume minimál-
nej trvanlivosti. Môže však stratiť 
svoju chuť a textúru. Dátum mini-
málnej trvanlivosti sa uvádza na 
širokej škále mrazených, sušených, 
konzervovaných a iných potravi-
nách.“ Predtým, ako potravinu, kto
rej uplynula minimálna trvanlivosť 

vyhodíte, skontrolujte, či je obal ne
porušený a či vyzerá, vonia a chutí 
dobre. Pokiaľ áno, môžete ju ešte 
konzumovať. Akonáhle ju však roz
balíte, dodržiavajte všetky pokyny, 
ako napríklad odporúčanú konzu
máciu do troch dní od jej otvorenia. 
„Upozornenie SPOTREBUJTE DO 
uvádza dátum, dokedy je možné 
potravinu bezpečne konzumo-
vať. Nekonzumujte žiadnu potra-
vinu po uplynutí tohto dátumu. 
Upozornenia SPOTREBUJTE DO 
sú uvedené na potravinách pod-
liehajúcich z mikrobiologického 
hľadiska rýchlej skaze. Ide naprí-
klad o čerstvé ryby, čerstvé mleté 
mäso a pod. U týchto potravín je 
potrebné dodržiavať pokyny na ich 
skladovanie, pretože v opačnom 
prípade sa rýchlo kazia a hrozí tu 
riziko otravy. Správnym zmrazením 
ihneď po nákupe môžete predĺžiť 
trvanlivosť takýchto potravín,“ radí 
MVDr. Zozuľák. 

-ada-
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Na Veľký piatok odohrajú pri kostole krížovú cestu
Inšpirovali sa aj Gibsonovým veľkofilmom Umučenie Krista

Slávenie blížiacich sa Veľko-
nočných sviatkov v Stropkove bude 
v tomto roku obohatené netradič
ným spôsobom. Tunajší kaplán René 
Vykukal dal spoločne s Danielom 
Hubáčom dokopy početnú skupinu 
Stropkovčanov a už od konca minu
lého roka pripravujú dramatizáciu 
posledných dní Ježišovho 
života. Podujatie s pra
covným názvom hraná 
krížová cesta sa uskutoční 
na Veľký piatok večer na 
kostolnom nádvorí a podľa 
slov organizátorov pôjde 
o jedinečné stvárnenie naj
väčšej historickej udalosti 
kresťanov. „Predovšetkým 
ide o duchovnú akciu po-
zostávajúcu z piatich dej-
stiev. Príbeh začne zradou 
Judáša, pokračuje zajatím 
v Getsemanskej záhrade, 
odsúdením Kajfášom, ľuď-
mi... Posledným dejstvom 
je samotná krížová cesta 
a ukrižovanie. Bude to po-
dobné ako pašiový sprie-
vod. Našim cieľom je vytvoriť dielo, 
ktoré bude duchovnou prípravou 
na slávenie Veľkonočného tajom-
stva,“ priblížil R. Vykukal. Príjemne 
ho prekvapil veľký záujem verejnosti 
o účinkovanie v dramatizácii umuče
nia Krista. A aj keď autorom celej myš
lienky je práve on, podľa vlastných 
slov ide o kolektívne dielo všetkých 
zúčastnených. Tých bude vyše sedem
desiat – od početného davu, cez rím
skych vojakov, apoštolov až po hlavné 

postavy Kajfáša, Piláta, Márie či Ježiša. 
„Do komparzu sme obsadili rôzno-
rodú spoločnosť mladých ľudí i zá-
stupcov staršej generácie. Pri výbere 
hlavných postáv sme sa zamerali na 
fyziologické vlastnosti i určité rečové 
danosti konkrétnych ľudí. Snažili sme 
sa pri tom kopírovať naše predstavy, 

ako mohli títo ľudia vyzerať. Treba 
však povedať, že niektoré postavy sa 
môžu líšiť od zaužívaných pravidiel 
ich zobrazovania. Podľa najnovších 
poznatkov napríklad ani Ježiš nevy-
zeral tak, ako ho vníma väčšina,“ do
dal kaplán. Hlavné postavy stvárnia aj 
Stropkovčania známi z verejného živo
ta. Úlohy Piláta Pontského sa zhostil 
Karol Porkoláb, veľkňazov budú hrať 
Valentín Hmurčík, Michal Sýkora a naj
vyššieho Kajfáša Slavomír Cichý. Ako 

Ježiš sa predstaví Róbert Mydla. Do 
úloh rímskych vojakov obsadili pánov 
Sičáka, Vendeľa, Slaminku, Melníka, 
Černigu a Karsu. Oslobodeným 
Barabášom bude Dávid Černiga. 
V úlohe Márie sa predstaví Katarína 
Gumanová. Dôležitú úlohu v celej 
dramatizácii má aj dobre zohraný tím 

komparzu. Historické kos
týmy pre hlavné postavy 
a rekvizity (meče, prilby, 
reťaze, okovy...) zabezpe
čili z prešovského divadla. 
Dobové ošatenie pre kom
parz ušije Stropkovčanka 
Anna Jankaničová. 

Teoretické stretnutia 
k nácviku absolvovali všetci 
zainteresovaní už koncom 
minulého roka. Praktické 
skúšky s komparzom a ce
lou dramatizáciou začali vo 
februári. „Z hľadiska sce-
nára sa od začiatku držíme 
prvotnej predstavy, aj keď 
po prvých skúškach bolo 
potrebné urobiť menšie 
korekcie. Neboli to však 

zásadné zmeny, ktoré by narúšali cel-
kový ráz alebo dejovú líniu. Týkalo sa 
to hlavne niektorých dialógov, zmien 
osadenstva či rekvizitára. Primárnym 
prameňom sú dialógy zo Svätého 
písma a inšpirovali sme sa aj geniál-
nym filmom Mela Gibsona Umučenie 
Krista. Osobne vnímam ako najsil-
nejšie momenty odohrávajúce sa vo 
chvíľach, kedy bude Ježiša ako úplne 
nevinného dav gniaviť, odcudzovať, 
nenávidieť... Silné myšlienky sú pri 
ukrižovaní, dvíhaní kríža, umieraní 

a potom, keď ho bezvládneho berie 
matka do svojho lona. Táto krížová 
cesta má dve mohutnosti, ktoré zo-
silňujú emóciu človeka. To je okrem 
duchovného prežívania aj jej ďalší 
cieľ. Jedna mohutnosť je sprievodná 
hudba, ďalšou je dav, ktorý znásobí 
silu udalostí.“ 

Kaplán R. Vykukal si je vedomý, 
že v Stropkove ide v tomto prípade 
o novinku, ktorú časť verejnosti môže 
prijať zdržanlivo. „Všetko to robíme 
predovšetkým na Božiu chválu, be-
rieme to v prvom rade ako modlitbu. 
Už na skúškach sú badateľné veľké 
emócie v pozitívnom slova zmysle. 
Prvotný úmysel je pohnúť s nami 
všetkými, aby sme si uvedomili, čo 
sme so Spasiteľom urobili a čo s ním 
robíme každý jeden deň. Všetci bude-
me môcť vidieť a počuť hrôzy a ná-
sledky našich hriechov, ale na druhej 
strane aj veľké Božie milosrdenstvo 
a lásku.“

Dramatizácia krížovej cesty je 
naplánovaná na siedmu hodinu ve
čer. Program by mal trvať poldruha 
hodiny. Organizátori sa obávajú aku
rát nepriazne počasia. Aj z tohto dô
vodu preto nevylučujú, že v prípade 
dažďa či mrazov podujatie preložia 
na neskôr. „Divákov by som takisto 
chcel požiadať o trpezlivosť i akcep-
tovanie priestorových obmedzení 
v centre diania. Nebude totiž mož-
né scénu rozvrhnúť tak, aby mali 
všetci celý dej ako na dlani. Ani 
v Kristových časoch to tak nebolo. 
Hlavne ide o sprítomnenie chvíle 
a duchovné uvedomenie si týchto 
udalostí,“ uzavrel R. Vykukal. -np- 

Hosanna - ukrižuj - aleluja
Už sme vo Veľkom svätom týžd-

ni, v ktorom prežijeme udalosti 
Ježišovho života po ceste Hosanna- 
ukrižuj-aleluja. To je aj naša cesta 
do stanice, ktorá má názov „prázdny 
hrob vo Veľkonočné ráno.“

Veľký týždeň tvoria najsvätejšie 
dni v roku, keď slávime tajomstvá spá
sy, ktoré uskutočnil Ježiš v posledných 
dňoch svojho života, počnúc jeho 
mesiášskym vstupom do Jeruzalema. 
Pôstne obdobie pokračuje až do 
Zeleného štvrtku. Večernou omšou vo 
štvrtok sa začína veľkonočné trojdnie, 
ktoré pokračuje cez Veľký piatok utr
penia a smrti Pána a cez Bielu sobo
tu a vyvrcholí Veľkonočnou vigíliou. 
Zelený štvrtok – pamätný deň usta
novenia Sviatosti oltárnej, Sviatosti 
kňazstva a vyhlásenia prikázania lás-
ky. Dopoludnia sv. omše sú v biskup
ských chrámoch, kde sa svätia oleje 
a kňazi obnovujú svoje kňazské sľuby. 
Odpoludnia a večer sú bohoslužby 
v ostatných kostoloch. Po večernej sv. 
omši bude bdenie s Pánom Ježišom – 
krížová cesta, rozjímania.

Veľký piatok – pamätný deň smr
ti Pána Ježiša, Prísny pôst!!! (Mäso 
nejeme a z ostatných jedál 3-krát do 
dňa, z toho raz do sýtosti.) Na Veľký 
piatok sv. omša nie je. Veľkopiatkové 
obrady majú takýto postup: bohosluž
ba slova – odhalenie a poklona kríža 
(najhlavnejšia časť obradov), sv. prijí
manie a nakoniec vyloženie Sviatosti 
a poklona krížu pri Božom hrobe. 

O 8.30 hod. pôjdeme od kláštor
ného kostola v procesii na kalváriu na 
Bani, kde si vykonáme pobožnosť krí
žovej cesty v čase, keď Pán Ježiš niesol 
kríž na Jeruzalemskú kalváriu. Patrí sa 
aspoň raz do roka vykonať púť - krížo
vú cestu na našu stropkovskú kalváriu 
na Baňu. Na Veľký piatok je najideál
nejšia možnosť, aby sme svoje kríže 
opreli o Kristov kríž. Po skončení obra
dov v Sanktuáriu bude v Božom hrobe 
poklona krížu a Sviatosti oltárnej cez 
celú noc až do obradov vigílie Bielej 
soboty. Pozývame Vás aj na živú krí
žovú cestu, ktorá sa uskutoční v okolí 
Sanktuária a začína sa o 19.00 hod. 

Biela sobota – je to vigília Veľkej 

noci. Cirkev zotrváva pri Pánovom 
hrobe a rozjíma o jeho utrpení a smr
ti, ako aj o zostúpení k zosnulým. Na 
modlitbách a pôstoch očakáva zmŕt
vychvstanie. Cirkev nám v tento deň 
odporúča dobrovoľný pôst aspoň 
dopoludnia. Obrady Bielej soboty sú 
najkrajšie obrady Cirkvi a začínajú až 
po západe slnka a majú sa uskutoč
niť pred východom slnka. Má 5 častí: 
obrad svetla, bohoslužba slova, svä
tenie krstnej vody, bohoslužba obety, 
vzkriesenie. Celý deň Bielej soboty 
bude venovaný návšteve Božieho 
hrobu. U nás je málo takých, ktorí 
by neprišli sa pokloniť a poďakovať 
Ježišovi vo Sviatosti oltárnej, ktorá 
bude vyložená v Božom hrobe a uc
tiť kríž ako znamenie našej spásy. 
Najkrajšia návšteva Božieho hrobu je, 
ak ide spolu celá rodina: otec, matka 
a deti a tam sa v tichosti pomodlia za 
odpustenie svojich hriechov, svojich 
blízkych, prosiť o očistenie celého 
svojho života a poprosiť o Božiu po
moc, ktorá vychádza z Golgoty. Vrelo 
odporúčame, aby aj birmovanci a pr
voprijímajúce deti využili tento čas na 
osobnú modlitbu a adoráciu, lebo to 

patrí k príprave na prijatie sviatosti. 
Veľkonočná nedeľa – najslávnej

ší deň v roku, matka všetkých nedieľ 
a sviatkov. Veľkonočné Ježišovo víťaz
stvo je základom našej viery a nádeje 
vo večný život. Sv. Pavol o tom povedal: 
„Márne by bolo naše kázanie, márna 
by bola i naša viera, keby Kristus ne-
bol vstal z mŕtvych.“(Kor 15,14) Túto 
základnú pravdu kresťanov potvrdzu
jú aj očití svedkovia, ktorí sa stretli so 
Zmŕvychvstalým Ježišom, ako Mária 
Magdaléna, Peter, apoštoli, emauzskí 
učeníci a mnohí iní. Oni tu pravdu hlá
sali a za ňu položili aj životy. 

Na Veľkú noc sme podobní tým 
ľudom, ktorí po vyslobodení z bez-
východiskovej situácie v zasypanej 
bani od radosti plačú, objímajú sa 
a ďakujú záchrancom, že žijú. I my 
na Veľkú noc ako na sviatky slobody 
sa navzájom pozdravujeme, na seba 
sa usmievame a ďakujeme Ježišovi 
slovami: „Kristus vstal z mŕtvych. 
Naozaj vstal z mŕtvych.“ Prajem Vám 
všetkým, aby sme boli neohrozenými 
svedkami Zmŕtvyvstalého v dnešnom 
svete a veľkonočná radosť nech Vás 
sprevádza po celý život.  Dekan
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko

misiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

27. 3 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod. 
30. 3 .2013 (sobota) od 8.00 do 9.00 hod.

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne
skôr do 31.3.2013! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zani
ká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Rybárov potrápil rozsiahly úhyn i vnútornosti v Chotčianke
Predminulú nedeľu sa na vý

ročnej členskej schôdzi stretli ry
bári združení v miestnej organizácii 
SRZ v Stropkove. Z celkového počtu 
432 členov sa na nej zúčastnilo len 
70 z nich. Napriek tomu, že rybár
ska organizácia stále patrí, čo do 

počtu členov, k najpočetnejším zá
ujmovým združeniam v meste, aj 
tam zaznamenali za uplynulé roky 
pokles záujmu o rybársky koníček. 
„V porovnaní napríklad s rokom 
2010, keď sme mali 488 členov, 
sme zaznamenali pokles o viac ako 
11 percent. U dôchodcov, mládeže 
a detí je, až na malé pohyby, po-
čet členov stabilizovaný. Najväčší 
pokles je v kategórii dospelých. 
Tento stav je spôsobený najmä ne-
stabilným pracovným prostredím, 

keď rybári musia za prácou cesto-
vať a bohužiaľ na koníčka čas ne-
zostáva,“ skonštatoval z MO SRZ 
Stropkov.

Najzávažnejším problémom, 
ktorý v uplynulom roku riešili strop
kovskí rybári, bol rozsiahly úhyn rýb 

v úseku od Šandalského mosta po 
Sitníky. V auguste 2012 tam uhynu
lo asi 300 kg rýb. Úbytok sa podarilo 
eliminovať vďaka dotácii z rezerv
ného fondu Rady SRZ. Za dvetisíc 
eur tam nasadili 3000 podustiev 
a 415 kíl pleskáča. Ďalším negatí
vom je ťažba štrkov v revíri Ondava. 
„Prebieha v letných mesiacoch od 
Miňoviec až po Tisinec, čo zaberá 
skoro dve tretiny tohto revíru. Pri 
obchôdzkach boli zistené závažné 
nedostatky pri ťažbe, keď neboli 

dodržané základné podmienky 
povoleniam, ako ani povinnosti 
žiadateľa a všeobecné ustanove-
nia, ktoré vyplývajú z rozhodnutia 
o povolení ťažby. Listom sme upo-
zornili ObÚ životného prostredia 
a bolo dohodnuté, že bude sprís-
nené vydávanie povolení na ťažbu 
a takisto budú zintenzívnené kon-
troly na Ondave,“ uviedol R. Kudič. 
Negatívnym javom bol aj rozsiahlo 

medializovaný problém znečiste
nia Chotčianky zvyškami ulovených 
diviakov. 

Okrem Ondavy spravujú 
Stropkovčania aj tri vodné nádrže. 
V rámci zarybnenia obohatili tunaj
šie revíry o násadové ryby v celko
vej hodnote 13 366 eur. „Množstvo 
drobných úloh v priebehu roka sa 

snažíme riešiť s čo najnižšími ná-
kladmi, resp. sponzorsky. Minulý 
rok sa nám napríklad podarilo 
svojpomocne opraviť výpust na 
rybníku v Bokši. Spomenúť treba aj 
organizáciu pravidelných májových 
pretekov, ktoré sa stali významnou 
kultúrnou akciou v meste,“ priblížil 
R. Kudič. Organizácia podľa jeho 
slov hospodári transparentne, všet
ky dokumenty sú zverejnené na in

ternetovej stránke a hospodárenie 
MO je priebežne počas celého roka 
kontrolované Kontrolnou komisiou. 
„Bez zveličovania môžem povedať, 
že v rámci hospodárenia, starostli-
vosti o revíry, komunikácie s verej-
nosťou a vlastne celého fungovania 
organizácie patrí MO SRZ Stropkov 
k špičke na Slovensku.“ -np-

Elektráreň pri Duplíne nechcú
Istá svidnícka spoločnosť plá

nuje na Ondave neďaleko Duplína 
stavať malú vodnú elektráreň. 
O tejto problematike diskutovali na 
výročnej členskej schôdzi aj strop
kovskí rybári. Tunajšia organizácia, 
rovnako aj Rada SRZ vydala k vý
stave prostredníctvom krajského 
ichtyológa negatívne stanovisko. 

Podľa rybárov by mala prevádz
ka takejto elektrárne nepriaznivý 
vplyv na ichtyofaunu v uvedenej 
lokalite. „Okrem toho by to nega-
tívne ovplyvnilo samotný prietok 
Ondavy, ktorý je dlhodobo nízky,“ 
vysvetlil Roman Kudič.

-np-

Predsedníctvo MO SRZ Stropkov 

V auguste uhynulo v Ondave 300 kg rýb

Víťazom fotosúťaže Jozef Rys
MO SRZ vyhlásila na sklonku 

minulého roka fotosúťaž pre jej 
členov, kde sa mohli pochváliť svo
jimi úlovkami, prípadne zachytiť 
zaujímavé momenty z tunajších 
revírov. Víťazná fotografia nebola 
hodnotená obvyklým spôsobom, 

najlepšieho rybára – fotografa vy
žreboval prednosta MsÚ Ivan Kleban 
na členskej schôdzi. Výhercom sa 
stal Stropkovčan Jozef Rys, ktorý 
získal poukaz na zväzové povolenie 
na lov rýb. 

-r-
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Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
Vás pozýva na koncert

ľudovej hudby

KANDRÁČOVCI
DVA DUBY

Hostia: Monika Kandráčová
 Anka Poráčová
 Veronika Rabadová – Šoltysová

6. apríla 2013 o 19.00 hod.
v divadelnej sále Mesta Stropkov

Vstupné: 7,- €
Predpredaj vstupeniek na OŠK MsÚ č.d. 41.

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Dominika Petrová (2. odber), Slavomír Petra (24.), 
Stanislav Bokšanský (25.), Vladimír Zelizňák (20.), Mgr. Jaro

slav Genco (8.), Monika Zribková (4.), Barbara Jadvišová (6.), Mgr. Sláv
ka Pilipová (20.), Beáta Fedešová (17.), Mgr. Jana Majdová (6.), Miron 
Pira (22.), Martin Gondek (34.), Marcela Malenká (16.), Jozef Fecenko 
(69.) - všetci zo Svidníka, Vladislav Čisár (38.), Radoslav Michalko (prvo
darca), Henrich Andrejko (prvodarca), Dávid Novický (2.), Ing. Ladislav 
Dubas (16.), Ján Šotik (8.) - všetci zo Stropkova, Róbert Majurník (5.), 
Jaroslav Palička (32.), Ing. Alexander Palička (27.) - všetci z Bukoviec, 
Jozef Palidrab (38.) - Radoma - Hradisko, Mgr. Dana Jaroščáková (15.) 
- Beňadikovce, JUDr. Peter Matkobiš (20.) - Mestisko, Ján Skarupa (7.) - 
Šarišské Čierne, Lukáš Baloďanský (3.) - Rakovčík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Aký antivírusový systém si vybrať?
V dnešnej dobe existuje mnoho 

antivírusových systémov (ďalej AVS) 
pre rôzne operačné systémy. Aký AVS 
si vybrať? Odpoveď nie je jednoznačná 
- záleží na kritériách, a preto si dnes 
rozdelíme základné AVS abecedne podľa 
ceny a operačného systému.

Bezplatné AVS (majú aj svoju 
komerčnú verziu):
• Avast! Free Antivirus – Windows • Avast! Free Mobile Security – Android
• AVG Mobilation Antivirus Free – Windows, Android
• Avira Free Antivirus – Windows • Avira Free Android Security – Android
• Bitdefender Mobile Security – Android
• Microsoft Security Essentials – Windows
• NetQin Antivirus – Symbian
• Trend Micro™ Mobile Security Free Version – Android

Komerčné AVS:
• Bitdefender Antivirus Plus – Windows
• Eset NOD32 Antivirus – Windows • Eset Mobile Security – Android, 

Symbian, WM
• F-Secure Anti-Virus – Windows • F-Secure Mobile Security – Android, 

Symbian, WM
• Kaspersky Anti-Virus – Windows • Kaspersky Mobile Security – 

Android, Symbian, WM
• McAfee AntiVirus Plus – Windows, Symbian
• Norton Antivirus – Windows • Norton Mobile Security – Android
• Panda Antivirus Pro – Windows
• Trend Micro Titanium Antivirus – Windows

Na chovateľskej prehliadke sa objavilo aj niekoľko raritných trofejí
V dňoch 21. až 24. marca sa 

v spoločenskej sále Mesta Stropkov 
uskutočnila 16. chovateľská prehliad
ka poľovníckych trofejí. Výsledky 

svojej celoročnej práce na nej pre
zentovali členovia poľovníckych zdru
žení spadajúcich pod okres Stropkov. 
„Prezentáciou trofejí ulovenej zveri 
v uplynulej sezóne približujeme ve-
rejnosti nielen lovecké úspechy, ale 
najmä to, ako plníme chovateľské 
zámery, ako sa nám selektívnymi zá-
sahmi darí zvyšovať početnosť zveri, 
jej kvalitu a či dožičíme zveri dožiť sa 
kulminácie veku, aby poskytla silnú 
trofej a odovzdala v ruji aj kvalitu 
genofondu ďalšej populácii. Dnes sa 
už nedáva poľovníkovi otázka, koľ-
ko zvierat ulovil, ale akú má trofej. 
Zvyšovanie kvality trofejí, ktoré sú 

vizitkou kvality genofondu, je naša 
úloha v súčasnosti i v budúcnosti,“ 
ozrejmil význam podujatia predseda 
OPK Dr. Štefan Gima.

Na chovateľskú prehliadku bolo 
predložených 76 kusov jeleních trofejí 
a fotodokumentácie z dvoch jeleňov. 
Bodovú hodnotu na udelenie zla
tej a striebornej medaily nedosiahla 
žiadna trofej, bronzovú medailu do
siahlo dvanásť trofejí, čo predstavuje 
15,4 percenta z celkového počtu ulo
vených jeleňov. Ide o výrazný kvalita
tívny pokles oproti predošlému roku. 
Členovia hodnotiacej komisie jedno
značne konštatovali, že hoci sa loví viac 
jeleňov, s kvantitou nerastie aj kvalita
tívny podiel medailových trofejí. Čo sa 
týka srnčej zveri, na chovateľskú pre
hliadku bolo predložených všetkých 

65 trofejí. Ani jedna nebola posúdená 
ako nesprávny odstrel. Bodovú hodno
tu na udelenie zlatej a striebornej me
daily nedosiahla žiadna trofej, bronz 
získala jedna. V porovnaní s predchá
dzajúcim rokom došlo k veľmi výrazné
mu poklesu kvality trofejí. Pred hodno
tiacu komisiu bolo predložených aj 18 
diviačích trofejí. Zlatú ani striebornú 
medailu nezískala žiadna, bronzovú 
štyri, čo predstavu
je len 22 percent 
medailových je
dincov z celkového 
počtu ulovených. 
Člen hodnotiacej 
komisie Karol Špilár 
uviedol, že v po
rovnaní s minulým 
rokom je kvalita 
predložených tro
fejí o niečo nižšia, 
čo pripisuje aj na 
vrub skutočnos
ti, že v niektorých 
združeniach boli 
zmenené normova
né kmeňové stavy 
a lovilo sa tam menej. „Túto poľovnú 
sezónu hodnotíme ako dobrú, nebol 
zaznamenaný žiaden prípad poruše-
nia povinností alebo prekročenia ve-
kových tried, takže podľa výsledkov 
sa zdá, že disciplína poľovníkov je na 
dobrej úrovni. Tohto roku sa v okrese 

ulovilo aj päť vlkov, čo svedčí o tom, 
že vlčia populácia sa zväčšuje. Zrejme 
z dôvodu krízy bolo ulovených me-
nej jeleňov poplatkovým odstrelom,“ 
zhodnotil. Ukázal nám aj niekoľko vývi
nových anomálií u jeleňov. „Máme tu 
aj raritné trofeje. Tento jeleň v druhej 
vekovej triede má trvalú deformáciu 
púčnice. Každý rok by nasadil nový 
deformovaný paroh. V ďalšom prí-

pade mal jeleň poškodený paroh len 
počas rastu. Zrejme k tomu došlo pri 
nejakom náraze alebo kolízii, násled-
kom čoho sa mu nevyvinul tak ako 
druhý. Prestal rásť. Ale keby ho zho-
dil, na budúci rok by mu už narástol 
normálny paroh.“    -ada-
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až- 40 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 
GB, HDMI, WIFI Win7

COMPAQ PRESARIO CQ58 s Windows 8 
COMPAQ CQ58-Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500GB, DVDRW, HDMI, 3xUSB, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 349,- € !!!

Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník n. o., oznamuje pacientom/klientom LSPP (pohotovosť) pre deti a dorast a pre dospelých, že od 18. 
03. 2013 dochádza k zmene miesta výkonu poskytovania pohotovostnej zdravotnej starostlivosti. 

Miestom výkonu činnosti LSPP (pohotovosti) v Stropkove pre deti a dorast a pre dospelých bude budova polikliniky- ul. Akad. Pavlova 321/10, 
091 01 Stropkov.

Časový interval- doba poskytovania LSPP pre deti a dorast a pre dospelých ostáva nezmenená a to nasledovne: 
Pre spádovú oblasť okresu Stropkov s nasledovným vymedzením doby a miesta výkonu:

LSPP dospelí časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 20. 00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.00 hod. - 20.00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov

Po 20.00 hod. každý deň miestom výkonu LSPP pre dospelých je ambulancia LSPP v Nemocnici arm. generála L. Svobodu Svidník n .o., na centrálnom 
a urgentnom príjme.
LSPP pre deti a dorast časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 07. 00 hod. nasledujúceho dňa Ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení Nemocnice arm.
  generála L. Svobodu Svidník n .o.,
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.00 hod.-14.00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov

Po 14.00 hod. v sobotu, v nedeľu a sviatok miestom výkonu LSPP pre deti a dorast je ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení 
Nemocnice arm. generála L. Svobodu Svidník n .o.,

Poskytovanie pohotovosti - LSPP v meste Stropkov v nových priestoroch

Aktuálne výzvy umožnia obnovu obcí
Šanca pre obce postihnuté povodňami v roku 2010

Obce postihnuté 
povodňami v roku 
2010 majú mož
nosť získať finanč
né prostriedky na 
svoju modernizáciu. 

Výzva, ktorú vyhlásilo Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja vi
dieka SR 31. januára, je určená 
na obnovu obcí postihnutých po
vodňami (ROP-4.1a) a na projekty 
rozvoja obcí s rómskymi osídlenia
mi takisto postihnutých povodňa
mi (ROP-4.1c). O podrobnostiach 
dnes primátorov a starostov na 
seminári v Prešove informovali 

pracovníci Sprostredkovateľského 
orgánu pod Riadiacim orgánom 
pre Regionálny operačný program 
(SO/RO pre ROP) v Prešovskom sa
mosprávnom kraji. 

„Obce sú povinné predložiť 
záznamy z verifikačnej komisie 
s presným výkazom škôd na ma
jetku obce spôsobených povod
ňami v roku 2010. To je základnou 
podmienkou,“ zdôrazňuje Svetlana 
Pavlovičová, vedúca odboru SO/
RO pre ROP v Prešovskom kraji. 
Celková hodnota verifikovanej ško
dy musí byť v rámci výzvy ROP-4.1a 
vyššia ako 110 000 eur, v rámci 

výzvy ROP-4.1c musí presiahnuť 
10 000 eur. Podľa S. Pavlovičovej 
„predbežne v kraji evidujeme asi 
50 dotknutých obcí, ktoré môžu 
byť potenciálnymi žiadateľmi, ale 
hlásia sa nám ďalšie. Počas povodní 
v roku 2010 boli najviac postihnuté 
práve samosprávy v Prešovskom 
kraji.“

Nenávratné finančné príspevky 
môžu obce v rámci obidvoch výziev 
využiť na viaceré činnosti, napr. na 
úpravu verejných priestranstiev 
a zelene, výstavbu a rekonštruk
ciu verejných osvetlení, chodníkov 
a cyklistických trás, rekonštrukciu 
miestnych komunikácií, mostov 
a lávok, taktiež aj na výstavbu a re
konštrukciu zastávok a hygienic
kých zariadení, úpravu a reguláciu 
povodní v zastavaných územiach 
obcí a miest. „Investície musia byť 
nasmerované do centrálnej miest
nej zóny, na priestranstvách prí
stupných verejnosti. Obce musia 
mať tiež dokladované vlastníctvo 
všetkých pozemkov, na ktorých 
sa budú projektové aktivity reali
zovať. To bol v minulosti najväčší 
problém pri predkladaní žiados
tí,“ upozorňuje S. Pavlovičová. 

V prípade výzvy ROP-4.1c je opráv
neným územím katastrálne územie 
obce. 

Žiadosti o nenávratné finanč
né príspevky musia záujemcovia 
podať do 28. júna. Následne bude 
otvorené druhé kolo, ktoré potr
vá od 1. augusta do 30. septem
bra. Jeden žiadateľ môže v rámci 
obidvoch výziev predložiť jednu 
žiadosť o poskytnutie nenávrat
ného finančného príspevku. „Pre 
opatrenie 4.1a je stanovený limit 
celkových oprávnených výdavkov 
minimálne 110 000 eur a maximál
ne 2,2 milióna eur. Limit oprávne
ných výdavkov pre opatrenie 4.1c 
sa pohybuje od 20 000 do 900 000 
eur. Spoluúčasť žiadateľa predsta
vuje päť percent,“ konkretizovala 
S. Pavlovičová. Aktivity projektu 
je potrebné ukončiť najneskôr do 
30. júna 2015, prípadne do konca 
roka 2015. 

Na obe výzvy sú alokované fi
nančné prostriedky vo výške 46 mi
liónov eur, na výzvu ROP-4.1a vyše 
40 miliónov eur, na výzvu ROP-4.1c 
takmer 6 miliónov eur. 

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK
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predseda  Mgr. Eva Ďurajková, členovia: Ing. Oľga Novická 
a Ing. Renáta Obšajsníková.

Výsledky olympiády: P6: 1. miesto: Barbora Zakovičová – 
Gymnázium Stropkov, 2. miesto: Denisa Želinská – ZŠ Mlynská, 
3. miesto: Lea Žolnová – ZŠ Duchnovičová ML

P7: 1. miesto: Miroslav Kapa – ZŠ Hrnčiarska, 2. miesto: 
Alžbeta Bujdošová – ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Patrik 

Sahajda – Gymnázium Stropkov
P8: 1. miesto: Denisa Beriková – ZŠ Konštantínova, 

1. miesto: Viktor Hriseňko – ZŠ Komenského ML
Ďakujeme vedeniu ZŠ Konštantínova za poskytnutie 

priestorov na základnej škole a všetkým zúčastneným za vy
tvorenie príjemnej atmosféry na Pytagoriádach.

Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 13.00-16.00 hod.) - CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 1.-31.3. Stolnotenisové hry pre deti mesta (od 13.00- 
16.00 hod.) - CVČ, 25.-28.3. Zábavné a športové hry pre deti 
v meste v čase veľkonočných prázdnin - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ - CVČ

PYTAGORIÁDY P3, 4, 5 a 6, 7, 8 ročníky ZŠ - ABC CVČ
V dňoch 19. a 20.marca 2013 naše ABC CVČ uskutočnilo 

na ZŠ Konštantínova dve olympiády  Pytagoriády pre žiakov 
3., 4. a 5. ročníkov a 6., 7. a 8. ročníkov základných škôl.

Pytagoriády 3, 4, 5 dňa 19. marca sa zúčastnilo 88 žiakov 
z 13. základných škôl. Žiakov hodnotila porota v zložení: pred
seda  Mgr. Božena Blichová, členovia - Mgr. Darina Mydlová 
a Mgr. Ján Cichý.

Výsledky olympiády: P3: 1. miesto: Šimon Havrilko – ZŠ 
s MŠ Bukovce, 2. miesto: Klaudia Amy Cichá – ZŠ Konštantínova, 
3. miesto: Laura Šlangová – CZŠ sv. Petra a Pavla

P4: 1. miesto: Oliver Babinský – ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. miesto: Paula Sopková - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Daniela 
Luberdová – ZŠ Mlynská

P5: 1. miesto: Adam Senaj – ZŠ Mlynská, 2.miesto: Marek 
Bujdoš – ZŠ Konštantínova, 3.miesto: Viktor Mačuga – ZŠ 
Konštantínova

Pytagoriády 6, 7, 8 dňa 20. marca sa zúčastnilo 85 žia
kov z 12 základných škôl. Žiakov hodnotila porota v zložení: 

Matthew Quick
TERAPIA LÁSKOU

V živote ne
vychádza vždy 
všetko podľa plá
nu. Pat Peoples 
stratil dom, za
mestnanie aj 
manželku. Po 
dlhom čase strá

venom v psychiatrickom ústave 
teraz žije v rodičovskom dome, ale 
je pevne rozhodnutý znovu získať 
naspäť všetko, predovšetkým svoju 
manželku Nikki, a verí, že sa mu to 
podarí, hoci má súdne zakázané čo 
i len sa k nej priblížiť. Pat má svoj
skú teóriu: jeho život je vlastne film, 
ktorý režíruje Boh. A on má zvlášt
ne poslanie - byť fyzicky zdatný 
a citovo vyspelý. Ak svoje poslanie 
splní, Boh mu vráti Nikky a postará 
sa, aby sa film jeho života skončil 
happyendom. Na večeri u svojho 
priateľa Ronnieho sa Pat zoznámi 
s Ronnieho švagrinou Tiffany, ktorá 
nedávno ovdovela. Vznikne medzi 
nimi zvláštny vzťah a Tiffany sa po 
čase ponúkne, že mu sprostredkuje 
kontakt s Nikki. A tak Pat, v nádeij, 
že sa čoskoro stretne s manželkou, 
vytrvalo cvičí v domácej posilňovni, 
aby sa Nikki páčil, keď sa konečne 
stretnú. Nevyjde to však celkom 
podľa jeho predstáv, ale v koneč
nom dôsledku je dôležité hlavne to, 
že pochopil, čo je to šťastie. Justin 
Cronin o románe hovorí: „Krehká, 
citlivá, zábavná a pravdivá - taká je 
Terapia láskou.“

Marko Vateha
STROPKOV 

A JEHO OKOLIE
Táto knižka je 

štvrtým autoro
vým vydaním prá
ce o Stropkove. 
Okrem jeho knihy 
STROPKOV: mo
nografia mesta z roku 1994, kde 
je spoluautorom a autorom časti 
ARCHITEKTÚRA A PAMIATKY, sú 
to knihy Kresby a maľby Františka 
Veselého, Stropkov a okolie v ro
koch 1956 - 65, vydanej v roku 1999 
a STROPKOV - Metamorfózy a veci 
neznáme vydanej v roku 2004. 
Ostatná jeho práca o Stropkove 
vychádza pod názvom STROPKOV 
a jeho okolie, kultúrne a prírodné 
dedičstvo. Táto knižka vzišla z pre
pracovania a dopracovania jeho 
dizertačnej práce. Zámerom tejto 
práce je priblížiť problematiku kul
túrneho dedičstva Stropkova a jeho 
okolia odbornej i laickej verejnosti.

Knižný raj celý marec,
množstvo kníh
za akciové ceny

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Na Hviezdoslavovom Kubíne predviedli 
recitátori veľmi kvalitné výkony

Minulý štvrtok sa v priestoroch 
stropkovského kaštieľa uskutočnilo 
okresné kolo súťaže Hviezdoslavov 
Kubín. Jej poslaním je prehlbovať li
terárne poslanie, rozvíjať tvorivosť, 
jazyk, reč a pestovať vzťah k slovu 
ako kultúrnej a umeleckej hodnote. 
Svoje recitátorské umenie tu pred

viedli žiaci základných a stredných 
škôl z okresu Stropkov. Odborná 
porota mala vzhľadom na veľmi vy
rovnané výkony recitátorov nároč
nú úlohu rozhodnúť o končenom 
umiestnení. Poďakovanie teda patrí 
nielen jej, ale aj pedagógom, ktorí 
svojich žiakov a študentov na túto 
súťaž pripravujú. 

Odborná porota napokon 
rozhodla o takomto umiestnení: 

1. kategória - poézia: 1. miesto - 
Samuel Zápotocký (ZUŠ F. Veselého), 
2. miesto - Kristína Vargová (ZŠ 
Mlynská), 3. miesto - Timea Veselská 
(ZŠ Konštantínova) a Laura Šlangová 
(CZŠ sv. Petra a Pavla). I. kategória 
- próza: 1.miesto - Ema Baníková 
(ZŠ Mlynská), 2. miesto - Šimon 

Rusinko (CZŠ sv. Petra a Pavla), 
3. miesto - Zuzana Vasilenková (ZŠ 
s MŠ Havaj) a Tamara Michrinová 
(ZŠ Konštantínova). II. kategória - 
poézia: 1. miesto - Jana Oroszová 
(ZUŠ F. Veselého), 2. miesto - Laura 
Volčková (CZŠ sv. Petra a Pavla), 
3. miesto - Alžbeta Bujdošová (ZŠ 
Konštantínova). II. kategória - próza: 
1.miesto - Viktória Dubasová (ZUŠ F. 
Veselého), 2. miesto - Adam Bujdoš 

(ZŠ Konštantínova), 3. miesto - 
Paula Rusnáková (ZŠ Mlynská) 
a Alena Malaťáková (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov). III. kategória - po
ézia: 1. miesto - Frederika Šlangová 
(CZŠ sv. Petra a Pavla), 2. miesto - 
Norbert Čabala (ZUŠ F. Veselého), 
3. miesto - Bibiána Bujdošová (ZŠ 

Konštantínova). III. 
kategória - próza: 
1.miesto Diana Khwaja 
(ZUŠ F. Veselého), 
2. miesto - Timea 
Gojdičová (ZŠ s MŠ 
Bukovce), 3. miesto 
- Lucia Mačugová 
(ZŠ Konštantínova), 
3. miesto - Viktória 
Harmadová (CZŠ sv. 
Petra a Pavla). IV. 
kategória - poézia: 
1. miesto - Klaudia 
Petrová (Gymnázium 
Stropkov), 2. miesto 
 Veronika Fabiánová 
(ZUŠ F. Veselého), 
3. miesto - Branislav 
Sebastian Bučko 
(SOŠ Stropkov). IV. 
kategória - próza: 1. 

miesto - Kamila Paličková (ZUŠ 
F. Veselého), 2. miesto - Viktória 
Lehocká (Gymnázium Stropkov). 
Víťazi prvej až tretej kategórie po
stupujú na krajskú súťažnú pre
hliadku do Starej Ľubovne, ktorá sa 
uskutoční 12. 4. 2013. Víťazi štvrtej 
kategórie postupujú na krajské kolo 
Hviezdoslavovho Kubína, ktoré sa 
uskutoční vo Svidníku.

-ada-
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám prácu na dohodu 
ako vodič sk. C, D, T, B. Som 
abstinent a nefajčiar. Možnosť 
prepravy vlastným 7-miestnym 
vozidlom (nákupy atď.) Tel.: 
0908 970 950.
* Renomovaná spoločnosť 

prijme pre novú pobočku v 
Stropkove do pracovného 
pomeru na pozíciu finančný 

konzultant, poradca komuni
katívnych ľudí. Vhodné aj ako 
práca popri zamestnaní. Tel.: 
0903 607 959.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zvárača na CO2 s praxou a 
zámočníka. Tel.: 054 742 8988, 
0904 154 364.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 

602 433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“
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Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

* Orezovanie a tvarovanie 
ovocných drevín + postrek. Tel.: 
0903 575 612.
* Nátery striech vo výškach. Lacno 

a kvalitne. Tel.: 0908 842 631.
* Ponúkam opravu kachľovcov a 

výcvik psov. Tel.: 0910 257 835.
* Robíme obklady, dlažby, omietky, 

stierky, bytové jadrá. Tel.: 0902 810 
620.
* Bakalárky a diplomovky - 

goodstudent165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, 

pokládku dlažby, obkladov, 
stierkovanie a iné stavebné práce. 
Tel.: 0915 240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre 

zamestnaných, nezamestnaných, 
dôchodcov aj ženy na MD. Tel.: 
0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem mačku. Tel.: 0908 972 

398.

* Predám dom na Hradisku (25- 
árový pozemok). Dom v dobrom 
stave. Cena dohodou. Tel. 0905 
444 366.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

2-izbový byt v centre mesta. Tel.: 
0918 465 463.
* PREDÁM stavebný pozemok 

v Stropkove (9,1 árov) a pozemok 
na Domaši, časť Dobrá hneď pri 
pláži (11 árov, tiché, krásne prostre
die). VÝHODNE! Foto mailom na 
vyžiadanie. Tel.: 0907 179 213.
* Predám záhradku v záhradkár

skej oblasti Ščob. Lacno. Tel.: 0944 
261 288.
* Vezmem do prenájmu garáž. 

Tel.: 0915 561 774.
* Predám 3-izb. byt v Giraltovciach. 

Tel.: 0907 455 353, 0915 339 055.
* Dám do prenájmu predajnú 

búdku na Krátkej ulici. Tel.: 054 742 
3026, 0949 740 012.
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na 
drevo. Tel.: 0908 991 547.
* Prenajmem aj predám nebytové 

PREDÁM
* Predám kreslo a CIRCLE KING. 

Tel.: 0908 338 187.
* Predám elektrickú sečkáreň, sto

janovú stolovú vŕtačku, regál do 
garáže 200 x 200 x 60. Tel.: 0949 
626 053.
* Predám 5-zásuvkovú mrazničku, 

cena 80,- €. Tel.: 0948 516 182.
* Predám málo používaný plynový 

liatinový kotol GASTROL s termo
statom. Tel.: 0908 972 398.
* Predám kachľovú pec. Tel.: 749 

3371.
* Predám miešačku (120 l). Tel.: 

0910 175 388.
* Predám športový kočík zn. 

HAUCK používaný 1 leto. Tel.: 0907 
211 660.
* Predám naviják z V3S, cena je 

200,- €. Tel.: 0902 627 911. 
* Predám štvorkolesovú kosačku. 

Tel.: 0905 739 627.
* Predám 14-týždňové rôznofa

rebné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový zrekonštruo

vaný byt na Hlavnej ulici, na 2. po
schodí. Rýchle jednanie. Tel.: 0944 
209 122, 0949 799 240.
* Prenajmem voľné priestory pri 

nemocnici. Tel.: 0949 295 969.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

priestory. Tel.: 0914 256 988.
* Predám pekný 2-izbový byt s bal

kónom na Mlynskej ul., zrekonštru
ovaný. Tel.: 0918 534 408.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 3-izbový zrekonštruo

vaný byt v OV na Krátkej ul, cena 
45 000,- € (možná dohoda) a garáž 
za DUTOM, cena 7 000,- € (možná 
dohoda). Tel.: 0918 675 605, 0918 
877 037.
* Predám 2-izbový tehlový byt v 

OV na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 
427.

AUTO-MOTO
* Predám Š-120 s ťažným. Tel.: 

0915 644 280.
* Predám Š-Felíciu. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám ZETOR SUPER 50. Tel.: 

749 3371.
* Predám FORD MONDEO COMBI 

1,6 benzín, 66 kW, r. v. 98. Platná 
STK a EK. Dobrý stav, dobrá cena. 
Tel.: 0915 157 130.
* Predaj používaných plechových 

diskov. Tel.: 0911 135 551.
* Predám Š-Favorit, benzín/plyn. 

Platné STK + EK. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 436 419, 0911 968 192.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim presklenú chladničku 

na predaj nápojov. Tel.: 0911 315 
206.

RÔZNE
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Pokladám plávajúce podlahy za 

prijateľnú cenu a rýchlo. Tel.: 0944 
403 514.

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
StropkovSitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Prenajmem nebytové priestory 
v Dome služieb: 75,5 m2 - 36,2 m2 
- 24,9 m2. Obchodné priestory na 

Námestí SNP 60 m2.
Tel.: 0905 657 963

ÚRADNÉ PREKLADY - rodný list, vý
pis registra trestov, osvedčenie mo
torového vozidla atď. s pečiatkou 
zo slovenčiny do nemčiny a naopak. 
Mgr. Vlasta Volčková - prekladateľ.
Tel.: 0908 344 525

Šaty a obleky
na prvé sväté prijímanie
Príďte si vypožičať pre Vaše dieťa 

šaty na jeho veľký deň.
Nájdete nás v kvetinárstve 

Orchidea,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Farmársky obchod Malý gazda
Hlavná 73/44 (pri Kolcun Optik)

Prijímame objednávky na ovčí syr, 
domácu klobásu, domácu slaninu, 
domáce šunky.
Tel. 0914 122 501

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Potrebujete peniaze do 24 hodín?
Tel.: 0903 641 121
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Nový domov, občianske združenie so síd
lom v Stropkove v rámci Programu cezhranič
nej spolupráce Poľsko – Slovenská republika 
2007 – 2013 vypracoval projekt pre mladis
tvých v okrese Stropkov. Ten bol schválený 
podľa Rozhodnutia Monitorovacieho podvýbo
ru č. 4/2012, zo dňa 13.12.2012 a realizovaný 
z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja a štátneho rozpočtu.

Hlavným cieľom je vytvoriť možnosti pre 
spoluprácu partnerov v oblastí prevencie a od
straňovania sociálno – spoločenských patolo
gických javov mladistvých v pohraničí za účelom 
dosiahnutia pozitívnych zmien v správaní detí 
prostredníctvom analýzy a hľa
dania príčin problémov, pouka
zovania na funkcie rodiny a jej 
významu pri formovaní osobnosti 
dieťaťa.

Čiastkovými cieľmi sú:
- poskytovať pomoc rodičovi dieťaťa alebo 

osobe, ktoré sa o dieťa stará v prípade, ak nie 
sú schopní sami riešiť problémy a konflikty 
v rodine, prostredníctvom odborných metód 
práce obmedziť a odstrániť negatívne vplyvy, 
ktoré ohrozujú psychický, fyzický a sociálny 
vývin dieťaťa, podpora spoločenskej integrácie 
a socializácie dieťaťa;

- nácvik rodičovských a sociálnych zručnos
tí, nácvik praktických zručností v oblasti 
konštruktívnej komunikácie, využitia voľného 
času, efektívneho riešenia rodinných a výchov
ných problémov, harmonizácia a optimalizácia 
vzťahov v rodine a citových väzieb, nácvik 
akceptovateľného sociálneho správania;

- predchádzanie užívania drog.
Projektovým zámerom je poskytnúť po

moc pri riešení problémov detí v rodine, v škole 
a pomoc deťom pri riešení výchovných problé
mov, sociálnych problémov a iných problémov 
v rodine a v medziľudských vzťahoch.

Projekt je primárne stanovený pre 45 detí 
s obvyklým pobytom v okrese Stropkov, ktoré sú 
ohrozené sociálno-patologickými vplyvmi.

Výber detí bude realizovaný v spolupráci 
s výchovnými poradcami a riaditeľmi základných 
škôl v okrese Stropkov. 

Účelom predloženého projektu je vytvoriť 
podmienky cezhraničnej spolupráce pri optima
lizovaní osobnostného vývinu detí a mládeže tak, 
aby boli pripravené na zvládnutie prípadného 
sociálno-patologického ohrozenia zo strany soci
álneho prostredia. Jednotlivé plánované aktivity 
majú integračný charakter, teda ich zámerom 
je vytvoriť podmienky a priestor pre zapájanie 
cieľových skupín, t.j. detí ako aj ich zákonných 
zástupcov.

Všetci účastníci projektu budú mať možnosť 
oboznámenia sa s inými spôsobmi života. Budú 
si môcť prakticky vyskúšať reálnosť a náročnosť 
zmeny životných postojov pri podpore a pod ve
dením odborných pracovníkov. V rámci realizácie 
projektu budeme pracovať na oboznámení sa so 
spoločensky pozitívnymi a žiaducimi sociálnymi 
zručnosťami a návykmi, rovnako ako ich začlene
ním do osobnostnej výbavy detí i rodičov.

Postup realizácie projektu:
Projekt bude realizovaný v mesiacoch 

Prevencia sociálno–patologických javov mladistvých v okrese Stropkov
február 2013 - január 2014. Aktivity v rámci 
projektu budú realizované ambulantnou, ce
lodennou a pobytovou formou v prirodzenom 
a otvorenom prostredí.

Projekt bude realizovaný v troch základ
ných aktivitách:
1. Nákup zariadenia, vybavenie pre potreby rea

lizácie projektu a následne ďalšia spolupráca
2. Ambulantný vzdelávací program realizovaný 

celodennou formou v prirodzenom a otvore
nom prostredí

3. Pobytový a výmenný program realizovaný 
pobytovou formou v otvorenom prostredí na 
obidvoch stranách realizácie projektu.

Aktivita 1: Nákup zariadenia, 
vybavenie pre potreby realizácie pro
jektu a následne ďalšia spolupráca

Termín realizácie: Február – marec 2013
Popis aktivity: V rámci realizácie aktivity 

bude nakúpené zariadenie a vybavenie, ktoré 
bude využívané pri realizácií jednotlivých aktivít 
projektu. 

Samotnému nákupu uvedeného zariadenia 
a vybavenia bude predchádzať verejné obsta
rávanie, ktoré bude realizované podľa platnej 
legislatívy a v súlade s Pravidlami oprávnenosti 
Programu cezhraničnej spolupráce Poľsko – 
Slovenská republika 2007 - 2012.

Aktivita 2: Ambulantný vzdelávací program 
realizovaný celodennou formou v prirodzenom 
a otvorenom prostredí

Termín realizácie: apríl – jún 2013, septem
ber -november 2013

Popis aktivity: Aktivita realizácie ambu
lantných vzdelávacích programov realizovaná 
celodennou formou v prirodzenom a otvorenom 
prostredí a bude pozostávať z troch kľúčových 
oblastí:

a. edukačno-výchovná oblasť
b. sociálno-psychologická oblasť
c. oblasť voľnočasových aktivít
Účastníci programu budú deti z 3 základ

ných škôl mesta Stropkov a ich výber bude ko
ordinovaný s výchovnými poradcami škôl. Takto 
vybrané deti budú rozdelené do troch pätnásť 
členných skupín (45 detí) a v takto utvorených 
skupinách (skupina č.1, skupina č.2 a skupina 
č.3) absolvujú programové aktivity. Každá z ob
lastí programu bude pre jednu z 3 skupín skupín 
realizovaná počas 2 mesiacov = 8 týždňov po 
3 hodiny týždenne. To znamená, že napríklad 
Skupina č. 1 (15 žiakov) bude vzdelávaná v ob
lasti A, paralelne skupina č.2 bude vzdelávaná 
v oblasti B a skupina 3 v oblasti C počas mesia
cov apríl - máj 2013. V mesiaci jún dôjde k pr
vej rotácii skupín, pričom každá skupina bude 
v tom čase školená v ďalšej oblasti s príslušným 
lektorom. To isté (rotácia) sa zopakuje v mesiaci 
október 2013. Pôjde o rotáciu žiakov medzi jed
notlivými oblasťami a lektormi. 

Predtým než sa začne realizovať program vo 
svojich oblastiach, bude potrebné oboznámenie 

sa s klientmi, čo bude realizované v mesiacoch 
február - marec 2013

Zámer práce s dieťaťom, ktorý bude založe
ný na eliminácii príčin problémového správania 
prekonzultujeme s rodičmi, nakoľko je pre jeho 
úspešnosť nevyhnutná ich spolupráca, aby títo 
ho prijali a mali záujem realizovať. Následne 
bude program vykonávaný vo svojich jednotli
vých oblastiach so svojim obsahovým zámerom:

Edukačno-výchovná oblasť
Cieľom edukačno-výchovnej oblasti a jej 

implementácie do praxe je zefektívnenie a skva
litnenie podnecovania a záujmu detí o vedecké 
bádanie, porozumenie javov, ktoré okolo seba 

každodenne vidíme.
Sociálno-psychologická oblasť
Tento okruh bude zameraný na se

bapoznávanie a motiváciu k spoločensky žiadu
cej zmene.

Oblasť voľnočasových aktivít
Táto oblasť bude zameraná na zmysluplné 

využívanie voľného času.
K dosiahnutiu cieľa budú využívané rôzne 

metódy, techniky a aktivity, napr. športové ak
tivity, prechádzky do prírody, relaxačné a uvoľ
ňovacie techniky ma odbúravanie napätia, 
stresu a pod. Jednotlivé jednotky budú aktuálne 
prispôsobované možnostiam ročných období 
a počasia. 

Záverom aktivity v mesiacoch december 
2013 – január 2014 bude vyhodnocovacia fáza, 
v rámci ktorej vypracujú lektori konkrétne odpo
rúčania pre školy a školské zariadenia. 

Aktivita 3: Pobytový a výmenný program 
realizovaný pobytovou formou v otvorenom 
prostredí na obidvoch stranách realizácie 
projektu

Termín realizácie: júl – august 2013
Popis aktivity: Pobytový a výmenný 

program realizovaný v otvorenom prostredí na 
obidvoch stranách realizácie projektu sa bude 
realizovať s účastníkmi programu vo vybranom 
rekreačnom zariadení. Na jednotlivé dni budú 
pripravené rôznorodé odborné aktivity. Každý 
deň bude mať hlavnú tému, na ktorú budú 
nadväzovať konkrétne činnosti. Témy budú ak
tualizované podľa prevládajúcich problémov 
zistených počas realizácie programu ambu
lantnou a celodennou formou v prirodzenom 
a otvorenom prostredí. Zamerajú sa však aj na 
sebapoznávanie, komunikáciu, rodinu a jej funk
cie, vzdelanie, spoločenský akceptovateľné sprá
vanie, právne vedomie, vzájomné vzťahy a väz
by, pocit spolupatričnosti, voľnočasové aktivity 
a pod. Na skupinových stretnutiach účastníci 
budú venovať tréningom, nácvikom a technikám 
v bezpečnom podporujúcom prostredí.

Aktivity budú zamerané na podporu osob
nej zodpovednosti za svoje rozhodnutia a ich dô
sledkov, kvality života, voľby zdravého životného 
štýlu, zvýšenia právneho vedomia, komunikač
ných zručností a na podporu zodpovedného 

prístupu k povinnostiam a vzdelaniu.
Práca bude prebiehať v skupinách, využi

jeme podpornú funkciu skupiny, jej bezpečné 
prostredie a dynamiku. 

V rámci uvedenej aktivity dôjde k realizácií 
výmenných pobytov, kde sa pobytu na sloven
skej strane zúčastní 10 detí + 1 vedúci z Poľska 
počas 5 dní v mesiaci júl a v auguste sa pobytu 
realizovaného na Poľskej strane zúčastní 10 detí 
+ 1 vedúci zo Slovenskej strany počas 2 dní.

Doterajšie kontakty v rámci spoluprá
ce partnerov boli realizované hlavne v oblasti 
stretnutí hlavných predstaviteľov partnerských 
organizácií a výmenou skúsenosti z doteraj

ších činnosti v oblasti prevencie 
sociálno – patologických javov 
u mladistvých. 

Predkladaným projektom 
chcú partneri posunúť vývoj 
vzájomných vzťahov na vyššiu 

úroveň, zabezpečiť udržateľnosť a rozvoj cezhra
ničných štruktúr a vzťahov. Vďaka aktivitám pro
jektu a stretávaniu sa samotných detí sa očakáva 
zvýšenie pravidelnosti a kvality cezhraničnej spo
lupráce s pozitívnym dopadom na činnosti part
nerov projektu na obidvoch stranách hranice.

Realizáciou projektu sa zabezpečí nadväzo
vanie nových a udržanie existujúcich cezhranič
ných kontaktov a to vo forme spoločných súťaž
ných podujatí. Je zrejmé, že predmetné aktivity, 
teda aktivity typu ľudia – ľuďom sú motorom 
rozvoja cezhraničnej spolupráce a účastníci pro
jektu z nich budú mať priamy prospech. 

Medzi Slovákmi a Poliakmi je stále potreb
né odstraňovať rečovú bariéru, hoci sa jazyky 
zdajú podobné, je tu veľa odlišností vo význame 
slov a ich výslovnosti. Uvedenému sa dá pred
chádzať zintenzívnením vzťahov, zväčšovaním 
počtu stretnutí a zvykaním si na reč a prízvuk 
v oboch jazykoch už v období detského veku.

Súčasťou uvedených aktivít je zapojenie 
detí z obidvoch strán hranice a tým projekt svo
jim naplnením prispeje k jednej z priorít spolu
práce – k zvyšovaniu kvality života na obidvoch 
stranách. 

Realizácia tohto projektu naplní zámer ce
zhraničného efektu v zmysle, že prispeje k po
stupnému odstraňovaniu bariér medzi mladými 
ľuďmi a deťmi, ktorí doteraz nemali možnosť vzá
jomného spoznávania sa i poznania života ľudí 
z blízkej krajiny a zároveň prispeje i k vytváraniu 
nových priateľstiev a vzťahov, čo priamo podpo
ruje pokračovanie v nadviazaných kontaktov. 

Prenos aktivít na komunálnu úroveň plošne 
rozšíri a adresne osloví prakticky každého obyva
teľa obce – základný článok spolupráce. Zvýši sa 
ich uvedomenie a informovanosť. Praktická rea
lizácia má tiež význam v sebapoznávaní a vytvá
raní priamych väzieb medzi organizátormi a jed
notlivými účastníkmi so zahraničnými partnermi 
a deťmi, ktoré sa zúčastnia programu. 

Naplnenie týchto predpokladov a cieľov 
bude pozitívnym faktorom pre ďalší rozvoj cez-
hraničnej spolupráce. Predpokladá sa rozvoj ná
sledných, kvalitatívne nových aktivít, ktoré budú 
výsledkom priamych kontaktov.

PaedDr. Jaroslav Maruščák,
koordinátor projektu

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z Európskeho fondu regionálneho rozvoja prostredníctvom Prešovského samosprávneho kraja v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Poľsko– Slovenská republika 2007-2013

Ochrana ovocných drevín a zeleniny v období
od 20. marca do 10. apríla

Ovocné dreviny – ošetriť 
zmývacím prostriedkom skôr 
pučiace ovocné dreviny proti 
prezimujúcim škodcom, najne
skôr pred kvitnutím. /broskyne, 
egreše, ríbezle/ pri teplote nad 
15 stupňov Celzia a po postre
ku nemajú hroziť nočné mrazy. 
Prostriedky: Vektafid A, Calypso 
480 SC.

Broskyne – ošetriť proti ku
čeravosti listov. Prvý postrek 
mednatými alebo sírnatými 
prípravkami v štádiu nalievania 

sa púčikov. Prostriedky: Delan 
WDG. Druhý postrek orga
nickými fungicídmi najmä za 
daždivého počasia po vypuča
ní, najneskôr pred kvitnutím. 
Prostriedky: Syllit 65 WP.

Zimný cesnak – ošetriť pro
ti Fúzavke cesnakovej ihneď po 
prvom oteplení nad 10 stupňov 
Celzia. Do postrekovej kvapaliny 
pridať zmáčadlo. Prostriedky: 
Karate Zeon 5 CS.

Jarný cesnak – pred vý
sadbou moriť 20 minút. Pro

striedky: Rovral Flo.
Egreše a ríbezle – citlivé na 

múčnatku ošetriť pred kvitnu
tím. Druhý krát po odkvitnutí. 
Prostriedky: Karathane LC.

Marhule – ošetriť proti mo
níliovému usychaniu kvetov 
a výhonkov. Prvý krát na začiat
ku kvitnutia, druhý krát po od
kvitnutí. Prostriedky: Baycor 25 
WP, Rovral FLO.

Zemiaky, cibuľová a kore
ňová zelenina – pri ich výsadbe 
– výseve do riadkov aplikovať 

DIAZINON 10 G proti drotovcom 
a pandravám. Neošetrovať skoré 
zemiaky a cibuľovú a koreňovú 
zeleninu určenú na skorý zber.

Višne – ošetriť pred kvitnu
tím proti moniliovému usychaniu 
kvetov a výhonkov. Prostriedky: 
Baycor 25 WP.

Zelenina – preventívny 
postrek – zálievka proti pa
daniu vzchádzajúcich rastlín. 
Prostriedky: Previcur 607 SL.

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka
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Spoza zelených stolov

V uplynulý piatok 
mala medziokresná stol
notenisová liga na progra
me posledné kolo. Darilo 
sa domácim družstvám 

, ktoré zvíťazili v šiestich stretnutiach. 
Česť hostí zachraňovali iba Tisinčania. 
V tabuľke nenastali oproti predposled
nému kolu žiadne zmeny. Víťazom sa 
stali stolní tenisti ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
a dá sa povedať, že obhájili minuloroč
né prvenstvo, lebo v ich družstve bola 
iba jedna zmena, kde namiesto Jakuba 
.Barana hral Martin Šcur. Druhé miesto 
je pre Brusnicu a tretie skončili Lužany 
„B“. Celkovú bodku za sezónou 
2012/13 dá turnaj TOP 32 ,kto
rý bude 05.04.2013 v telocvični 
Spojenej školy vo Svidníku. 

Výsledky: STMK Stropkov 
„C“Bokša - STO Svidnička 12:6 
(Smalik 4,5; Tirer, J.Bedruň po 3,5; 
Polivčak 2,5 – Kosť 3; Vl.Noga 1), 
ŠK Bokša - STMK Stropkov „D“ 
Tisinec 8:10 (T.Senaj 3; P.Senaj 2; 
Skala, Mitruška po 1,5 – Kosť 4,5; 
Regrut 3,5; Bunda 2), JMC Lužany 
pri Topli „B“ - ST TJ GS Vyšný 
Hrabovec 12:6 (Cigán, Sabol po 
3,5; Sulinsky 3; St. Kočiš 2 - Goč ml. 

4,5; V.Medvec 1; Goč st. 0,5), ŠŠK Centrál 
Svidník „B“ - JMC Lužany pri Topli „C“ 
10:8 (Ščur 4,5; Kurečko 3,5; Kostelník 
2 – Marian Gdovin 3,5; Rozkoš 2; Mil.
Gdovin 1,5 , S. Gdovin 1), STO Brusnica 
- TJ ŠM Staškovce 10:8 (M. Antoš 4,5; Ľ. 
Antoš 2,5; Palej 2; J.Antoš 1 – M. Maliňak 
2,5; Gojdič, Hrušč po 2; R. Maliňak 
0,5; 1 x WO), ŠŠK Centrál Svidník „C“ - 
JMC Lužany pri Topli „D“ 17:1 (Kosár 
4,5; Dudáš 4; Vasiľ 3,5; Kosť, Petrík po 
2,5 - Havira 1), STOP Oľšavka - STMK 
Stropkov Veterán 13:5 (Mulik 4,5; Pašeň 
3; Harmada 2,5; Harvilko 2; Grešlik 1 – 
Mihok, Žanony po 2,5). Radoma voľno.

1.Svidník B 28 26 1 1 370:134 81
2.Brusnica 28 23 3 2 360:144 77
3.Lužany B 28 21 2 5 305:199 72
4.Svidník C 28 21 1 6 328:176 71
5.Svidnička 28 19 1 8 302:202 67
6.STOP Oľšavka 28 18 2 8 292:212 66
7.Staškovce 28 18 0 10 320:184 64
8.Stropkov - Bokša C 28 16 1 11 281:223 61
9.Vyšný Hrabovec 28 9 1 18 214:290 47
10.Stropkov - Tisinec D 28 7 3 18 175:329 45
11.Lužany C 28 6 1 21 194:310 41
12.Stropkov Veterán E 28 4 5 19 179:325 41
13.ŠK Bokša 28 5 1 22 150:354 39
14.Lužany D 28 4 0 24 171:333 36
15.Radoma 28 1 2 25 139:365 32

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

V predposlednom kole hostilo na domácej palubovke naše B 
družstvo súpera zo Zborova. Naši v prvom stretnutí s týmto súperom 
prehrali na ich palubovke 15:3 a podobný výsledok sa očakával aj 
v tomto zápase, hoci nášmu družstvu chýbali Bedruň Bohuš a Kapa. 
Pekný bojovný výkon v tomto stretnutí podal mladý Regrút Oliver.

STMK STROPKOV - TJ MAGURA ZBOROV 4:14
Body: Regrút 2;Polivčák a Bedruň Jozef po 1
Nasledujúce kolo sa odohrá až o dva týždne keďže najbližší týždeň prichádza 

Veľká Noc
III. liga STO JABLOŇ - STMK STROPKOV v nedeľu 07.04.2013 o 10.00 hod.
IV. liga posledné kolo OŠK ST BZENOV - STMK STROPKOV B v sobotu 06.04.2013 

o 17.00 hod.

ŠŠK Centrál Svidník B – STMK Stropkov 4:6
Body: Homoľa a Čurilla po 2,5;Tokár 1
ŠŠK Centrál Svidník A – STMK Stropkov 9:1
Body: Homoľa 1
Týmto kolom sa skončila sezóna pre žiakov

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

II. liga starší žiaci skupina VÝCHOD

Stropkovské áčko nastúpilo v tomto kole proti tímu bojujúcemu o 
záchranu v súťaži. Naše družstvo to v tomto meraní síl nemalo veľmi 
jednoduché, hoci v prvom dueli vyhrali s týmto celkom 4:14 na ich pa
lubovke, ale v tomto stretnutí naši nenechali nič na náhodu a vyhrali 
zaslúžene, keď desiaty bod zaznamenal Stolárik a zabezpečil nášmu 
družstvu potrebné tri body do tabuľky.

STMK STROPKOV - STK BREZOVICA 11:7
Body: Stolárik a Bunda Pavol po 3,5; Fiľarský a Kočiš po 2

Majstrovský titul pre ŠŠK Centrál Svidník „B“
Okresné majstrovstvá mládeže v šachu

Už štvrtým turnajom pokračovali okresné majstrovstvá Stropkova v šachu mlá
deže, ktoré v spolupráci so šachovým klubom usporiadalo ABC CVČ Stropkov. Tento 
týždeň opäť úradovala chrípka a z 79 prihlásených sa počet súťažiacich zredukoval 
na 54 hráčov. Hralo sa v priestoroch ABC CVČ Stropkov na sedem kôl a každá partia 
v časovom limite 2x15 minút. 

Na turnaj pricestovali aj dvaja hráči z Bardejova. Najlepšie si počínali Viktória Putoráková 
(ZŠ Konštantínová) a Adrián Mikitka (CZŠ sv.Juraja Svidník), ktorí prešli turnajom bez prehry. 
Ich vzájomný súboj sa skončil remízou. Prekvapením bol výkon iba sedem ročného Mateja 
Krumlovského (KK BOSCO Bardejov), ktorý sa umiestnil na peknom siedmom mieste v abso
lútnom poradí so ziskom 5 bodov. 

V súťaži 4-členných družstiev prvenstvo znova vybojovali žiaci CZŠ sv. Juraja Svidník. 
Medzi mladšími žiakmi sa presadil Eduard Paňko (CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov).

Najlepší hráči v jednotlivých kategóriách boli odmenení diplomami a sladkosťami.
4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa: 1. CZŠ sv. Juraja Svidník 19,0 b. (Kurilec, 

Mikitková, A.Mikitka, N.Mikitka), 2. ZŠ Mlynská Stropkov 17,0 b. (Biľ, Krehlík, Sakara, 
Hricková), 3. ZŠsMŠ Havaj 16,5 b. (Duhaň, Tomčuk, Timko, Jamborová)

Starší žiaci: 1. Adrián Mikitka 6,5 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník), 2. Adam Popovec 5,0 b. 
(8.mája Svidník), 3. Michal Kasarda 5,0 b. (ZŠ Mlynská Stropkov)

Mladší žiaci do 11 rokov: 1. Eduard Paňko 5,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 
2. Matej Krumlovský 5,0 b. (KK Boscko Bardejov), 3. Dominik Ivančo 5,0 b (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov)

Žiačky: 1. Viktória Putoráková 6,5 b. (ZŠ Konštantínová), 2. Patrícia Ducárová 4,5 b. (ZŠ 
Komenského Svidník), 3. Natália Frandoferová 3,5 b. (Spojená škola Svidník)

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Majstrovstvá Košíc mládeže

V sobotu 23.03. sa v CVČ Domino Košice uskutočnilo štvrté kolo majstrovstiev Košíc 
mládeže v rapid šachu. 

Turnaja sa zúčastnilo 71 chlapcov a dievčat, ktorí zápolili v siedmych kategóriách. 
Výborné výkony podali naši mladí hráči a aj napriek menším nepresnostiam v niektorých 
partiách sa prepracovali do vedenia v absolútnom hodnotení. Zanechali tak za sebou aj vyššie 
ratingovaných súperov. Obaja im dovolili iba dve remízy a so šiestimi bodmi zo siedmych mož
ných si rozdelili najvyššie priečky. O pol bodu v pomocnom hodnotení bol úspešnejší Eduard 
Paňko pred Adriánom Mikitkom (obaja ŠK Stropkov+Svidník) a tretí skončil Tomáš Ondo (5,5 
b.) z početnej michalovskej výpravy.

Štvrtá liga
Posledné kolo 4.ligy družstiev odohrali naše družstvá na pôde súperov. Kým ABC CVČ 

Stropkov cestovalo do Humenného s cieľom vybojovať prvenstvo, susedia z CVČ Svidník hra
li v Čaklove o vylepšenie aktuálnej štvrtej priečky. Zápas o víťazstvo v súťaži vyšiel. Všetci 
naši hráči podali dobré výkony a rýchlo sme získali prevahu na šachovniciach. Prvý zabodoval 
najmladší člen tímu Eduard Paňko, keď bez problémov realizoval výhodu z otvorenia. Ďalší 
bod pridal Matúš Kotora, ktorý presne zahral vežovú koncovku a donútil súpera ku kapitu
lácii. Kamil Butala prijal ponúknutú remízu, pretože bol v horšej pozícii, ale súper nenašiel 
v časovej tiesni spôsob na uplatnenie prevahy. Radoslav Paňko, pridal ďalší bod, keď súpera 
prekvapil v otvorení a výhra už bola iba otázkou času. Posledný bod pridal na prvej šachovnici 
tréner družstva, Eduard Paňko starší, keď úspešne uplatnil pozičnú prevahu. 

Šachy Reinter Humenné „E“ – ABC CVČ Stropkov 0,5 : 4,5
V Čaklove nastúpilo družstvo CVČ Svidník s cieľom zvíťaziť. Po výhrach Mariána Mikitku 

a Adama Popovca to vyzeralo reálne. Prišli však prehry Emila Frandofera a Adriána Mikitku 
a rozhodovala posledná partia. Vo víťaznej pozícii prišla chyba Mikuláša Frandofera, ktorú 
jeho súper využil a získal rozhodujúci bod.

ŠK Čaklov – CVČ Svidník 3,0 : 2,0
Najbližšie akcie

05. – 13.4. - Majstrovstvá SR v šachu mládeže do 18 rokov. Reprezentovať nás budú: 
CH12 – Eduard Paňko, CH14 – Matúš Kotora, D16 – Viktória Putoráková, CH18 – Radoslav 
Paňko

ŠACH

Por. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 Body Skóre
1 ABC CVČ Stropkov * 2˝ 2˝ 3 4 4 3˝ 4˝ 17 24
2 Šachy Reinter Humenné D 2˝ * 3 3 2 4˝ 4 5 16 24
3 ŠK Čaklov 2˝ 2 * 1˝ 3 4 1˝ 3 10 17,5
4 ŠO Snina 2 2 3˝ * 2 4˝ 4 1 9 19
5 CVČ Svidník 1 3 2 3 * 2 3 1˝ 9 15,5
6 ŠK Belá nad Cirochou 1 ˝ 1 ˝ 3 * 3 3 9 12
7 Šachy Reinter Humenné F 1˝ 1 3˝ 1 2 2 * 3˝ 6 14,5
8 Šachy Reinter Humenné E ˝ 0 2 4 3˝ 2 1˝ * 6 13,5

Konečné poradie 4. ligy D23

Tretia liga muži
ŠŠK Centrál Svidník privítal družstvo ŠKP Prešov. Domáci hráči po 

výbornom výkone celého družstva hladko zdolali svojho súpera.
ŠSK Centrál Svidník- ŠKP Prešov 12:6 
Body: Močilenko 4,5; Vodila 3; Kmiť 2,5; Kosár 2.

TOP 32 STOLNÝCH TENISTOV
Ondavský oblastný stolnotenisový zväz v spolupráci s ŠŠK Centrál Svidník 

a Spojenou školou Svidník usporiada záverečný turnaj 32 najúspešnejších stol
ných tenistov štartujúcich v medziokresnej piatej lige o „Putovný pohár predsedu 
OOSTZ“. Podujatie sa uskutoční 05.04.2013 v telocvični Spojenej školy vo Svidníku. 
Prezentácia je od 1600 do 1630 hod. Priebeh turnaja: prvý stupeň skupiny, druhý 
stupeň KO –systém. Štvorhry po dohode súťažiacich. Právo štartu dole menovaní 
tridsiatidvaja hráči s podmienkou, že potvrdia svoju účasť do 02.04.2013 (utorok) 
1300hod. predsedovi zväzu Kurečkovi na tel. č. 0905 977 842. Po tomto termíne 
účasť bude pre týchto hráčov na turnaji nemožná, lebo budú oslovení dole meno
vaní náhradníci. 

Zoznám hráčov umiestnených do 32. miesta.: Kosár, Kurečko, Baran, Petrík, 
Kurečková, Štefanco, Kostelník , Antoš , Ščur, (ŠŠK Centrál Svidník), Harvilko, 
Pašeň, Mulik (STOP Olšavka), Bedruň J., (STMK Stropkov), Antoš M., Palej, Antoš 
Ľ. (Brusnica), Cigan Mir., Sabol, St. Kočiš, Ľ. Kočiš, Marian Gdovin (Lužany pri Topli), 
Kosť, Noga T., Vasilenko, Kozák (Svidnička), Michľovič, Gojdič, Maliňak Martin Hrušč 
(Staškovce), Goč ml., Štefanišin (V. Hrabovec), P. Senaj (ŠK Bokša).

Náhradníci nasledujúci po poradí: M. Kosť, B. Bedruň, Antoš Ján, Dudáš, J. Kočiš, 
Regrut, Vasiľ, Žanony, Vl. Noga, Polivčak. 

V prípade zmeny v poradí po odohratí posledného kola budú hráči, ktorých sa 
to týka, kontaktovaní predsedom zväzu.     -ku-
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Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Päťdesiat rokov oslávil 22. marca 2013 hráč medziokresnej stolnoteni-
sovej ligy Ing. Peter Štefanco, ktorý hrá za ŠŠK Centrál Svidník. OOSTZ 
Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, 

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej čin-
nosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripá-

jajú aj stolní tenisti ŠŠK Centrál Svidník.

Z dôvodu nepriaz
nivého počasia sa víken
dové majstrovské zápasy 
dorastencov aj mužov 
odložili, a tak sa stropkov
ské celky snažili udržať vo 

forme prípravnými zápasmi. 
Muži:

Stropkov – Medzilaborce 8:5 (6:2)
Góly: Vachaľ 3, Demčo 2, Homoľa, 

Pavlík, Bilas
Zostava: Hažer- Zápotocký, Pavlík, 

Teraz, Dolutovský- Vachaľ, Kovalčík, 
Veselý, Homoľa- Bilas, Demčo; striedali: 
P. Medvec, Potoma, Lukáč

Prípravný futbal
Starší dorast:
Stropkov – Ľubotice (muži) 2:4
Góly: vlastný, Špak
Zostava: Varchol (Jakub)- Čabala 

(Berežný), Dolutovský, Medvec, Haspra- 
Lehocký, Petrišin (Šugár), Špak, Lukáč 
(Jurko)- Vansa, Pundžák

Mladší dorast:
Stropkov – Ľubotice (st. dorast) 1:3

Gól: D. Polaščík
Zostava: Mulík- Bodnár, Kimák, 

Sivák, Tabiš- Gundzík, Polaščík, Safko, 
Bandurič- Skala, Demjan; striedali: 
Mitruška, Jurečko, Senaj

-eb-

ŠPORT ŠPORT

STMK STROPKOV - MSK MALACKY 1:6
Body: Jurková Evka 1
STMK STROPKOV - ŠKST TOPOLČANY 5:5
Body: Jurková Evka 2,5;Kalawa 1,5 a Jurková Ľudmila 1
V prvom stretnutí sa Malacky posilnili o Mugurdumovu 

Eugeniu, hráčku z Ruska, ktorá im veľmi v tomto stretnutí pomohla. Zahrala 
dobre ako vo štvorhre a takisto vo dvojhrách a preto dopadol výsledok tak ako 
dopadol. Evka prehrala druhú dvojhru prekvapivo so Simonou Lazarčíkovou 
0:3 a výsledok 1:6 s Malackami sa stal skutočnosťou. V druhom stretnutí pri
vítali naše baby lídra tabuľky, ktorý v doterajšom priebehu nestratil ani bod. 
Naši začali v tomto stretnutí výborne, keď vyhrali úvodnú štvorhru presved
čivo 3:0. Evka hneď pridala druhý bod, keď si poradila s Alenou Kúdelovou 
a Kalawa pridala tretí bod s najslabšou hráčkou Barčiakovou. Súper z 3:0 šnú
rou troch bodov vyrovnal na 3:3, keď Evka s najlepšou hráčkou Šestákovou 
Lenkou viedla 1:0 na sety a 8:3, žiaľ ani za tohto stavu sa súperka nezľakla 
hrozivého stavu, vyhrala ešte ten set a aj ďalšie dva sety. Jurková Ľudka pri
dala štvrtý bod, potom súper dva body a za stavu 4:5 nastúpila na posledný 
zápas Jurková Evka s najslabšou hráčkou Barčiakovou, ktorej nedala žiad
nu šancu a vyrovnala konečný stav na 5:5.   -stmk-

EXTRALIGA - ŽENY 1. až 6. miesto

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.

svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
Oznamuje, že všetky kluby OOFZ 

majú zaregistrovaných manažérov ISSF.
Výška nákladov R a DZ v jarnej čas

ti súťaže na 1 stretnutie schválené VV 
a Radou OOFZ Svidník:

I. Trieda – R - 22 Eur, AR – 16 Eur, 
DZ – 17 Eur

II. Trieda – R – 22 Eur, AR – 16 Eur
I. Trieda – dorast – R – 11 Eur, AR 

– 9 Eur
I. Trieda – žiaci – R – 10 Eur
ŠTK OOFZ: 
- schvaľuje odohratie 2.kolo Pohára 

Š- Autoservis Rovné – Kalnište dňa 
24.3.2013 o 13.00 hod. v obrátenom po
radí t.j. zápas sa odohrá v Kalništi – vzá
jomná dohoda – poplatok 10 Eur

- schvaľuje odohratie 2.kola Pohára 

Úradná správa č. 26 zo dňa 21. marca 2013
Š – Autoservis Okrúhle – Sitníky dňa 
24.3.2013 o 16.00 hod. na umelej trá
ve v Stropkove, zraz R a DZ na štadióne 
v Sitníkoch – vzájomná dohoda – popla
tok 10 Eur

- ruší stretnutie 2.kola Pohára Š – 
Autoservis Havaj – V. Mirošov z dôvodu 
nespôsobilej hracej plochy

- ruší stretnutie 2.kola Pohára 
Š – Autoservis Duplín – Kuková dňa 
24.3.2013 dôvodu nespôsobilej hracej 
plochy

- berie na vedomie odstúpenie 
mužstva žiakov OŠK N. Olšava zo súťa
že, doterajšie výsledky budú anulované 
a v jarnej časti súťaže budú mať mužstva 
, ktoré mali hrať s N. Olšavou voľno, prí
pad odstupuje DK OOFZ

- povoľuje štart hráčov, ktorí zatiaľ 
nemajú dodaný registračný preukaz, ale 
požiadali o jeho vydanie a sú registrova
ný v danom klube na občiansky preukaz, 
rozhodca stretnutia to uvedie v Zápise o 
stretnutí

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda – dospelí – 15.kolo – 

31.03.2013 o 15.00 hod.:

Lúčka – Kalnište (Vateha, Bodnár, 
OOFZ, Burcák)

Okrúhle – Kuková (Sivák, D. Hubáč, 
OOFZ,Mackanin)

Sitníky – Duplín (Vitko, Horochonič, 
OOFZ, Lipinský)

Lomné – Miňovce (Suchanič, Jančuv, 
OOFZ, Feč)

Chotča – Tisinec (Micheľ, Zoščák, 
OOFZ, Palička)

Rovné – Mestisko (Fedeš, Škurla, 
OOFZ, Holub)

V. Mirošov – Stročín ( Kaščák, Noga, 
OOFZ, Novický)

VSFZ Košice organizuje dňa 
19.4.2013(piatok) o 16.00 hod. v bu
dove VSFZ seminár DZ , ktorého sú 
povinní sa zúčastniť všetci delegáti 
nášho zväzu , je to podmienkou ďal
šieho účinkovania v súťažiach OOFZ 
Svidník. (viď. ÚS č.42 VSFZ Košice) 
Prosím o nahlásenie a potvrdenie účas
ti na sekretariát OOFZ do 11.4.2013 
SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika: 

Od jarnej časti súťažného ročníka 
2012/2013 platia len nové platové regis
tračné preukazy. Staré RP v papierovej 
forme strácajú od 1. 1. 2013 platnosť a 

nebude možne povoliť štart hráča v jar
nej časti súťaže na starý papierový pre
ukaz (žiacke, dorastenecké, dospelé), 
žiadame FO, aby urýchlene vymieňali 
staré papierové registračné preukazy za 
nové plastové karty. Klubový manažér 
ISSF nahrá fotografiu hráča do systému 
ISSF a požiada cez elektronickú podateľ
ňu o vydanie registračného preukazu. Po 
schválení správcom ISSF klub dostane 
kuriérskou službou zásielku nových pre
ukazov, za každý preukaz zaplatí 5 EUR 
+ poštovné. 

Zoznam klubov, ktoré vyčerpa
li finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, DK a 
majú doplatiť tieto finančné čiastky: 

Mestisko – 47 Eur, 
N. Olšava – 34 Eur, V. Mirošov – 74 Eur 

Tieto finančné prostriedky treba 
uhradiť do začiatku jarnej časti súťaže. 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu
by.sk   OOFZ Svidník

Veľkonočná desiatka už v sobotu
Veľkonočná desiatka 

klope na dvere. Po úspe
chu úvodného ročníka, 
kedy sa na 10-kilometrovú 
trať Bukovce – Stropkov 
vydalo 7. apríla 2012, na 

veľkonočnú Bielu sobotu, 22 bežcov zo 
Stropkova i Svidníka, pripravujú strop
kovskí nadšenci rekreačného behu jeho 
druhé pokračovanie. 
Veľkonočná desiatka 
je zároveň symbolic
kým otvorením bežec
kej sezóny v regióne. 
„V minulom roku sme 
zorganizovali via-
cero akcií určených 
tunajším rekreačným 
bežcom. Nesúťažná 
Veľkonočná desiatka 
bola jednou z nich. 
Radi preto privítame všetkých, ktorí 
chcú stráviť príjemnú hodinku poho-
dového behu v spoločnosti vyznavačov 
rovnakej pohybovej aktivity,“ povedal 
hlavný organizátor „desiatky“ Štefan 
Kmiť a pripomenul fakt, že počet rekre
ačných bežcov v meste utešene narastá. 

Zraz účastníkov je v sobotu o 11.30 
hod. na Námestí SNP. Štart je napláno
vaný na pravé poludnie spred Obecného 
úradu v Bukovciach. Rovinatá tra
sa v dĺžke 10 km povedie cez Chotču 
a stropkovské ulice Chotčanská, Pri 
rybníku, Šarišská, Hlavná s cieľom na 
Námestí SNP. Predpokladaný príchod do 
Stropkova je o 13.30 hod. Š. Kmiť očaká

va účasť širokej bežeckej verejnosti. 
Sobotná akcia je tiež ideálnou 

prípravou na blížiaci sa 33. ročník 
Stropkovskej dvadsiatky, prípadne 
2. ročník Stropkovskej desiatky. Oba 
behy sa uskutočnia v novom termíne, 
už 12. mája.   -np-

Účastníci Veľkonočnej desiatky 2012

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 17. kolo – 17. marca 

o 15.00 hod.: Stropkov – V. Revištia.
VI. liga dospelí - 19. kolo, 31. 3. 2013 

o 15.00 hod.: Čierne - Breznica
II. liga, starší a mladší dorast – 

17. kolo, 17. marca o 10.00 a 12.15 
hod.: Košice B – Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
14. kolo, 16. marca o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov - Trebišov.

II. liga starších žiakov
V tejto súťaži bolo na programe v sobotu posledné šieste kolo. 

Družstva ŠŠK Centrál privítali rovesníkov zo Stropkova. V prvom 
stretnutí béčko prehralo tesne 4:6. V druhom stretnutí si áčko 
chcelo aj naďalej udržať neporaziteľnosť v tejto súťaži, čo sa im aj 
podarilo a hladko zdolali svojho súpera.

ŠŠK Centrál Svidník „B“ – STMK Stropkov 4:6
B: Mikuš 3; Orenič 1- Homoľa, Čurila po 2,5; Tokár1
ŠŠK Centrál Svidník „A“ – STMK Stropkov 9:1
B: F. Kocur 3; Soľanka 2,5; L.Kocur 2; Miňo 1,5 – Homoľa 1
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29. 03. MUDr. Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
30. 03. MUDr. Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n. o. 054/ 786 0547
31. 03. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877
01. 04. MUDr. Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————
20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Deň Sanktuárium Kláštor Chotča Baňa

Pondelok 18.00 hod. 6.30 hod. 18.00 hod.+pomazanie chorých  

Utorok 18.00 hod. 6.30 hod.  18.00 hod.+pomazanie chorých

Streda 18.00 hod.+pomazanie chorých 6.30 hod.   

Zelený štvrtok 18.00 hod. 16.00 hod. 18.00 hod. 18.00 hod.

Veľký piatok 15.00 hod., 19.00 hod. živá krížová cesta 17.00 hod. 15.00 hod. kalvária 9.30 hod.

Biela sobota 18.30 hod. 21.00 hod. 19.30 hod.  

Veľkonočná nedeľa 8.00 hod., 10.45, 18.00 hod. 6.30 hod.- 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

Svätenie jedál - Pascha 16.00 hod. 15.00 hod. 14.30 hod. 14.30 hod.

Program bohoslužieb na veľkú noc

Program filmového festivalu Stropkovský Jeden svet
NEDEĽA (31. 3. 2013)

15:30   K svetlu
Čínsky ekonomický úspech 

na pozadí hrozného života čín
skych baníkov. 
16:50   Prizmou gréckej krízy

14 kameramanov a fotogra
fov zachytáva komplexne grécku 
krízu od jej začiatku.
18:00   Film ako Brno

Prvomájový pochod neona
cistov v Brne a sedem pohľadov 
na tento deň.
19:15  (blok 2 filmy)

0800 800 818
Do pasce obchodníkov s ľuď

mi môžete ľahko padnúť aj Vy!
Zvláštna akcia
Katolícka cirkev 

v Československu ako úhlav
ný nepriateľ komunistického 
režimu.
20:30   Kto zabil Natašu?

Zastrašovanie a zabíjanie 

nezávislých novinárov  v súčas
nom Rusku a Čečensku.

PONDELOK (1. 4. 2013)
15:30   Posledný európsky 
diktátor

Bielorusko prezidenta 
Lukašenka z perspektívy sestry 
väzneného opozičného politika.
16:35   Rádioaktivisti: Japonsko 
po Fukušime

Ekologická katastrofa a jej 
vplyv na doteraz usporiadanú 
japonskú spoločnosť.
18:00   Nedáme sa umlčať

Pohľad na priebeh arab
ských revolúcií v Tunisku, Egypte 
a v Libanone. 
19:15 (blok 2 filmy)

Loď nádeje
Príbeh lode s humanitárnou 

pomocou pre líbyjskú Misuratu.
Tiene barbarskej noci
Likvidácia mužských 

kláštorných reholí na Slovensku 
v roku 1950.
20:30   Chceme spravodlivosť

Odvážne moslimské ženy 

v Indii hľadajú spravodlivosť na 
tradičných islamských mužských 
súdoch.


